
--:
,.:-. : r.iil

- ..,..-. ?:f;1,.i]
':!*\ 

" 
.

,,.']

Pretei tLrr;r,\1Lr ri icip;r1

lloi*,*uou,i{-i §} q"
{lr$$e{§§BitB,x - 14.1" "§- " " " " . "
l:irt.àdo do }lio {lr;mr'le t|i Stri

LEt No 2.481t2020

Estima a Receita e Fixa a Despesa
do Município para o exercício
financeiro de 2021.

Art. 1o. Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do lMunicípio para o
exercício financeiro de 2021, referente aos Poderes do [t/unicípio, seus fundos e
orgãos.

§ 1o. Constituem anexos e fazem parte desta Lei

| - demonstrativo e metodologia de cálculo da receita, nos termos do
arl. 12 da Lei Cornplementar ns 101, de 2000 (LRF), e da despesa do tMunicípio
para o exercício a que se refere a proposta e os dois seguintes, a receita
rcalizada dos três últimos exercícios encerrados e a prevista para o ano
corrente;

Il : demonstrativo da Receita Corrente Líquida (RCL) proletada para
2021 (LRF, art.12, § 3n);

ttt - anexos orÇamentários nq§ 1 ,2,6,7, B e I da Lei ne 4.320, de '1964;

lv - descrição sucinta de cada unidade administrativa e de suas
principais finalidades com indicação da respectiva legislação (parágrafo único,
art. 22 da Lei ne 4.324, de 1 964);

v - quadro discriminativo da receita por fontes e respectiva legislação
(inciso lll, do § 1o, doàrt..20 da Lei no 4.320, de 1964);

vt - quadros demonstrativos da receita e planos de aplicação dos
fundos especiais (inciso l, § 2s, art..2s da Lei ns4.320, de1964);

Vll - demonstrativo da estimativa e compensação da renúncia da receita -
(LRF, art. 50, inciso ll)

vtlt - demonstrativo da margem de expansão das despesas obrigatórias
de caráter continuado (LRF, art. 5e, inciso ll);

tX - demonstrativo das receitas e despesas com açÕes e serviços
públicos de saúde (ASPS);

RLr;r Á.nlrinio Scy,l;r 1\{uniz, 394 - CentrLr - Fone: 54 331]0. I80t)

r. Lp (.,q {l().t)ll() ll'ilrfrrrt.rlRs
r*-\r,1\,. íbilG.purtà.rs.go:,.br - E-mail: íbirapuita(Jibirapnita.rs.uoribr

ç fls ê&
^, .1§ §,.:ã .ã s;s ;.

re "âffi



2:#,
yW,

I

t'rctcltur.l lvltlI] lcrp;11
Y§ " "o* 

§q§§"â)§trà&$)tãã§;& -

l::rt.lrit, rio ii.io (.lt:arldc rio -lrrl

X - demonstrativo das receitas e despesas com lVlanutenção e

Desenvolvimento do Ensino (NnDE);

- Xl - anexo de compatibilidade do orçamento com o anexo de metas

fiscais (LRF, art.5q, l);

Xll - anexo demonstrativo da despesa com pessoal do Executivo, do

Legislativo e consolidado do Níunicípio orçado para2021;

xlr - anexo demonstrativo dos limites do Poder Legislativo para 2021

xtv- relação dos compromissos (convênios e contratos) firmados para

2021 com os respectivos créditos orçamentários;

§ 2 o. G anexo Xl de que trata o parágrafo anterior deste artigo alualiza

os valores relativos às metas de resultados fiscais do anexo de metas fiscais de

que trata a Lei de Diretrizes Orçamentáriaq noà termos do art.40, § 1o da LRF'

Art. 2e. A despesa fixada, inclusive as dotaçÕes das entidades da

administração indireta e empresas estatais dependentes, são dispostas em

dotaçÕes orçamentárias atribuídas a créditos orçamentários organizados pela

classificaÇão da despesa institucional, estrutura programática e natureza da

despesa até o nível de elemento de despesa.

s 1s. Considerar-se-á créditos adicionais especiais, para efeitos desta

Lei, e em conformidade com a Portaria ne 163, de2001, art.6e, da Secretaria do

Tesouro Nacional o credito orçamentário criado em nível de elemento de

despesa.

§ 2o. O Executivo poderá, por ato prÓprio, em relação à sua execução

orçrr"ntária, criar e modificar as destinaçÕes e fontes de recursos'

At"t. 3o.-
suplenrentares, P

arts. Bq, 9q e 13

clos recursos:

Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos

or Decreto, na Administração Direta-e lndireta, observados os

da Lei complementar ns 101, de 2000, mediante a utilização

t) da anulação parcial ou total de dotaçoes orçamentárias, nos termos do

art.43, § 1n, incisô nt, da Lei no 4.320,de17 de março de 1964, até o limite de

30 % (trinta por cento) do somatório da despesa fixada;

1) da Reserva de Contingência, com valores específicos para este fim no

anexo de riscos fiscais;

llu,r Atrtr:rri+ Scy,l* fuluniz,394 - Üentro - i;one: 54 3380'1300

Lcf ri9'1()'() X) - tirir-apnitá/tlS

ir.v:rr. ![rirr.;r-.r.li',:a.rs.gc'v.br - E-mail: ibirapuira(,aibirrrprútl.rs urrr''br

!



PreieitLrr;r ILrnicip.ri
§§ric- 1r-,;r{t'l . $B qr
êErss!$r sêêBÊB " -fl\")".* -- *-I

J

l:Lriado rio l{io Ur.inde r1,r §Lrl

lt) de excesso de arrecadação proveniente

a) de receitas vinculadas arrecadadas e a arrecadar, desde que para

alocaçâo nos mesmos créditos orçamentários em que os recursos dessas
fontes foram originalmente programados;

b) de recursos livres;

tv) superávit financeiro apurado em balanço do exercício anterior, de
acordo com as vinculaçÕes originais.

§ 1o. O limite para a abertura de créditos suplementares de que trata
este artigo, no inciso l, é autorizado individualmente para a administração direta
Poder Executivo e Legislativo e para cada entidade da administração indireta,
inclusive o Regime Próprio de Previdência Social.

§ 2o. Nos créditos suplementares de que trata o inciso I deste artigo é
vedado o cancelamento de dotaçÕes atribuídas a emendas parlamentares
impositivas.

Art. 40. Es_ta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Gabinete do Prefeito lbirapuitã - RS, 21 de dezembro de2020

Rose
Prefe

r entges
Municipal

em data rle

re{irado em

I
i
I

;

i

I
I

:

i
I

Kellin Sebben Rigo
Ânente Adrnl, istrativo

Pi:rterii, . r" 5.[i]i1l3ir1 7

lirr: Á,rt,jrril Scllr t\lLrniz, .l9'l (..rtlÍo litne: 5"1 .i.i8(i. iiit)ll
LeI r)i) i1{)-i)l}0 - lirirrILrrl;rt'liS
u,u. rr,. rL,inpurla.r:s.gor,.hr - 1: ur,ril: iLrirr.luit.r(rtiLirrprrit:r.rs.grr,.br

&-
. !ffi §

,1, * -',q s# ':.
qU " \*ffi i;í%ffi

CertiÍ'rc0 que o{e)

sob

llü

t I ,.



ESPECIFICAÇÃO 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

I - RECEITAS CORRENTES(Exceto Intraorçamentárias) 19.388.209        21.272.474        22.870.576        22.979.046        23.507.088        25.020.712        26.217.013        

II - DEDUÇÕES (3.958.198)         (4.067.696)         (4.674.120)         (4.044.315)         (4.322.090)         (4.580.682)         (4.858.094)         

    I R R F s/Rendimentos do Trabalho (289.560)            (343.130)            (479.997)            (433.567)            (462.874)            (493.447)            (526.039)            

Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio (460.916)            (464.355)            (461.804)            (590.111)            (630.000)            (705.192)            (789.358)            

Compensação Financeira entre Regimes -                     -                     -                     -                     -                     -                     

Rendidmentos de Aplicações (Rec.Previdenciários) (878.275)            (749.713)            (1.057.899)         (431.612)            (462.129)            (489.783)            (519.598)            

Deduções da Receita (Fundeb e Outras) (2.329.448)         (2.510.498)         (2.674.420)         (2.589.024)         (2.767.087)         (2.892.260)         (3.023.099)         

III - (+) Ajuste Perdas com o Fundeb -                     -                     -                     -                     -                     -                     

IV - RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II+III) 15.430.011        17.204.778        18.196.456        18.934.731        19.184.997        20.440.031        21.358.919        

MUNICÍPIO DE:  IBIRAPUITÃ - RS

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

II – Receita Corrente Líquida realizada em 2017, 2018 e 2019, prevista para 2020 e estimada para o período de 2021 a 2023



Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13
Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Page 1

Anexo 01

(Inc.II, §1º, Art.2º)

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

D E S P E S A R$ R$

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.649.595,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 50.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.977.659,00

SUB TOTAL 21.677.254,00

1.322.746,00

23.000.000,00TOTAL

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 952.746,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 180.000,00

SUB TOTAL 1.132.746,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 470.000,00

TOTAL 1.822.746,00

RESERVA DO RPPS 220.000,00

R E S U M O

DESPESAS CORRENTES 21.677.254,00
DESPESAS DE CAPITAL 1.132.746,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 690.000,00

23.500.000,00TOTAL DE DESPESA

23.500.000,00TOTAL

R E C E I T A R$ R$

RECEITAS CORRENTES
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIçõES DE MELHORIA 1.740.811,77
CONTRIBUIçõES 728.690,55
RECEITA PATRIMONIAL 516.861,23
RECEITA AGROPECUáRIA 525,00
RECEITA INDUSTRIAL 525,00
RECEITA DE SERVIçOS 616.008,75
TRANSFERêNCIAS CORRENTES 19.585.034,25
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 318.631,25
CONTRIBUIçõES (INTRA) 840.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES (INTRA) 1.420.000,00
(R) RENUNCIA -8.400,00
(R) DESCONTOS CONCEDIDOS -22.000,00
(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB -2.736.687,80

SUB TOTAL 23.000.000,00

23.000.000,00
TOTAL

1.322.746,00SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE

RECEITAS DE CAPITAL
TRANSFERêNCIAS DE CAPITAL 500.000,00

SUB TOTAL 500.000,00

TOTAL 1.822.746,00

R E S U M O

RECEITAS CORRENTES 23.507.087,80

RECEITAS CORRENTES (INTRA) 2.260.000,00

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -2.767.087,80

RECEITAS DE CAPITAL 500.000,00

TOTAL DE RECEITAS 23.500.000,00

23.500.000,00TOTAL



Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13
Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Page 2

Anexo 01

(Inc.II, §1º, Art.2º)

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

ROSEMAR HENTGES
PREFEITO MUNICIPAL



Código Especificação Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Page 1

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

F.R.
SubCategoria

1000.00.0.0 23.507.087,800.000.000RECEITAS CORRENTES

1100.00.0.0 1.740.811,770.000.000IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIçõES DE MELHORIA

1110.00.0.0 1.552.657,020.000.000IMPOSTOS

1113.00.0.0 465.214,000.000.000IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE
QUALQUER NATUREZA

1113.03.0.0 465.214,000.000.000IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE

1113.03.1.0 464.164,000.000.000IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
TRABALHO

1113.03.1.1 10.710,000.01.0001IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
TRABALHO - PRINCIP

1113.03.1.1 267.788,400.01.0001IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
TRABALHO - PRINCIP

1113.03.1.1 4.462,500.01.0020IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
TRABALHO - PRINCIP

1113.03.1.1 111.578,500.01.0020IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
TRABALHO - PRINCIP

1113.03.1.1 2.677,500.01.0040IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
TRABALHO - PRINCIP

1113.03.1.1 66.947,100.01.0040IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
TRABALHO - PRINCIP

1113.03.4.0 1.050,000.000.000IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
OUTROS RENDIMENTOS

1113.03.4.1 630,000.01.0001IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
OUTROS RENDIMENTOS

1113.03.4.1 262,500.01.0020IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
OUTROS RENDIMENTOS

1113.03.4.1 157,500.01.0040IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
OUTROS RENDIMENTOS

1118.00.0.0 1.087.443,020.000.000IMPOSTOS ESPECíFICOS DE ESTADOS, DF E MUNICíPIOS

1118.01.0.0 881.065,510.000.000IMPOSTOS SOBRE O PATRIMôNIO PARA
ESTADOS/DF/MUNICíPIOS

1118.01.1.0 510.415,510.000.000IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA

1118.01.1.1 231.613,200.01.0001IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - P

1118.01.1.1 96.505,500.01.0020IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - P

1118.01.1.1 57.903,300.01.0040IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - P

1118.01.1.2 926,100.01.0001IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - M

1118.01.1.2 385,880.01.0020IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - M

1118.01.1.2 231,530.01.0040IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - M

1118.01.1.3 54.180,000.01.0001IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - D

1118.01.1.3 22.575,000.01.0020IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - D

1118.01.1.3 13.545,000.01.0040IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - D

1118.01.1.4 19.530,000.01.0001IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - M

1118.01.1.4 8.137,500.01.0020IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - M

1118.01.1.4 4.882,500.01.0040IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - M

1118.01.4.0 370.650,000.000.000IMPOSTO SOBRE TRANSMISSãO “INTER VIVOS” DE BENS
IMóVEIS E DE

1118.01.4.1 222.390,000.01.0001IMPOSTO SOBRE TRANSMISSãO “INTER VIVOS” DE BENS
IMóVEIS E DE

1118.01.4.1 92.662,500.01.0020IMPOSTO SOBRE TRANSMISSãO “INTER VIVOS” DE BENS
IMóVEIS E DE

1118.01.4.1 55.597,500.01.0040IMPOSTO SOBRE TRANSMISSãO “INTER VIVOS” DE BENS
IMóVEIS E DE

1118.01.4.2 0.01.0001IMPOSTO SOBRE TRANSMISSãO “INTER VIVOS” DE BENS
IMóVEIS E DE

1118.01.4.2 0.01.0020IMPOSTO SOBRE TRANSMISSãO “INTER VIVOS” DE BENS
IMóVEIS E DE

1118.01.4.2 0.01.0040IMPOSTO SOBRE TRANSMISSãO “INTER VIVOS” DE BENS
IMóVEIS E DE

1118.01.4.3 0.01.0001IMPOSTO SOBRE TRANSMISSãO “INTER VIVOS” DE BENS
IMóVEIS E DE

1118.01.4.3 0.01.0020IMPOSTO SOBRE TRANSMISSãO “INTER VIVOS” DE BENS
IMóVEIS E DE

1118.01.4.3 0.01.0040IMPOSTO SOBRE TRANSMISSãO “INTER VIVOS” DE BENS
IMóVEIS E DE



Código Especificação Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Page 2

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

F.R.
SubCategoria

1118.01.4.4 0.01.0001IMPOSTO SOBRE TRANSMISSãO “INTER VIVOS” DE BENS
IMóVEIS E DE

1118.01.4.4 0.01.0020IMPOSTO SOBRE TRANSMISSãO “INTER VIVOS” DE BENS
IMóVEIS E DE

1118.01.4.4 0.01.0040IMPOSTO SOBRE TRANSMISSãO “INTER VIVOS” DE BENS
IMóVEIS E DE

1118.02.0.0 206.377,510.000.000IMPOSTOS SOBRE A PRODUçãO, CIRCULAçãO DE
MERCADORIAS E SERVI

1118.02.3.0 206.377,510.000.000IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA

1118.02.3.1 113.400,000.01.0001IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA -
PRINCIPAL

1118.02.3.1 47.250,000.01.0020IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA -
PRINCIPAL

1118.02.3.1 28.350,000.01.0040IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA -
PRINCIPAL

1118.02.3.2 661,500.01.0001IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA -
MULTAS E JUROS

1118.02.3.2 275,630.01.0020IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA -
MULTAS E JUROS

1118.02.3.2 165,380.01.0040IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA -
MULTAS E JUROS

1118.02.3.3 6.615,000.01.0001IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA -
DíVIDA ATIVA

1118.02.3.3 2.756,250.01.0020IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA -
DíVIDA ATIVA

1118.02.3.3 1.653,750.01.0040IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA -
DíVIDA ATIVA

1118.02.3.4 3.150,000.01.0001IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA -
MULTAS E JUROS

1118.02.3.4 1.312,500.01.0020IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA -
MULTAS E JUROS

1118.02.3.4 787,500.01.0040IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA -
MULTAS E JUROS

1120.00.0.0 188.154,750.000.000TAXAS

1128.00.0.0 188.154,750.000.000TAXAS - ESPECíFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICíPIOS

1128.01.0.0 71.909,250.000.000TAXAS DE INSPEçãO, CONTROLE E FISCALIZAçãO

1128.01.1.0 6.727,350.000.000TAXA DE FISCALIZAçãO DE VIGILâNCIA SANITáRIA

1128.01.1.1 5.514,600.01.0001TAXA DE FISCALIZAçãO DE VIGILâNCIA SANITáRIA -
PRINCIPAL

1128.01.1.2 551,250.01.0001TAXA DE FISCALIZAçãO DE VIGILâNCIA SANITáRIA -
MULTAS E JURO

1128.01.1.3 551,250.01.0001TAXA DE FISCALIZAçãO DE VIGILâNCIA SANITáRIA - DíVIDA
ATIVA

1128.01.1.4 110,250.01.0001TAXA DE FISCALIZAçãO DE VIGILâNCIA SANITáRIA -
MULTAS E JURO

1128.01.9.0 65.181,900.000.000TAXAS DE INSPEçãO, CONTROLE E FISCALIZAçãO -
OUTRAS

1128.01.9.1 63.969,150.01.0001TAXAS DE INSPEçãO, CONTROLE E FISCALIZAçãO -
OUTRAS - PRINCI

1128.01.9.2 551,250.01.0001TAXAS DE INSPEçãO, CONTROLE E FISCALIZAçãO -
OUTRAS - MULTAS

1128.01.9.3 551,250.01.0001TAXAS DE INSPEçãO, CONTROLE E FISCALIZAçãO -
OUTRAS - DíVIDA

1128.01.9.4 110,250.01.0001TAXAS DE INSPEçãO, CONTROLE E FISCALIZAçãO -
OUTRAS - MULTAS

1128.02.0.0 116.245,500.000.000TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS

1128.02.9.0 116.245,500.000.000TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS - OUTRAS

1128.02.9.1 9.925,650.01.0001TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS - OUTRAS -
PRINCIPAL

1128.02.9.1 88.233,600.01.0001TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS - OUTRAS -
PRINCIPAL

1128.02.9.2 5.513,550.01.0001TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS - OUTRAS -
MULTAS E JUROS D

1128.02.9.3 12.131,700.01.0001TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS - OUTRAS - DíVIDA
ATIVA

1128.02.9.4 441,000.01.0001TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS - OUTRAS -
MULTAS E JUROS D

1130.00.0.0 0.000.000CONTRIBUIçãO DE MELHORIA

1138.00.0.0 0.000.000CONTRIBUIçãO DE MELHORIA - ESPECíFICA DE
ESTADOS, DF E MUNIC

1138.04.0.0 0.000.000CONTRIBUIçãO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAçãO E
OBRAS COMPLEMEN

1138.04.1.0 0.000.000CONTRIBUIçãO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAçãO E
OBRAS COMPLEMEN

1138.04.1.1 0.01.0001CONTRIBUIçãO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAçãO E
OBRAS COMPLEMEN



Código Especificação Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Page 3

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

F.R.
SubCategoria

1138.04.1.2 0.01.0001CONTRIBUIçãO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAçãO E
OBRAS COMPLEMEN

1138.04.1.3 0.01.0001CONTRIBUIçãO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAçãO E
OBRAS COMPLEMEN

1138.04.1.4 0.01.0001CONTRIBUIçãO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAçãO E
OBRAS COMPLEMEN

1138.99.0.0 0.000.000OUTRAS CONTRIBUIçõES DE MELHORIA

1138.99.1.0 0.000.000OUTRAS CONTRIBUIçõES DE MELHORIA

1138.99.1.1 0.01.0001OUTRAS CONTRIBUIçõES DE MELHORIA - PRINCIPAL

1138.99.1.2 0.01.0001OUTRAS CONTRIBUIçõES DE MELHORIA - MULTAS E
JUROS DE MORA

1138.99.1.3 0.01.0001OUTRAS CONTRIBUIçõES DE MELHORIA - DíVIDA ATIVA

1138.99.1.4 0.01.0001OUTRAS CONTRIBUIçõES DE MELHORIA - MULTAS E
JUROS DE MORA DA

1200.00.0.0 728.690,550.000.000CONTRIBUIçõES

1210.00.0.0 630.000,000.000.000CONTRIBUIçõES SOCIAIS

1218.00.0.0 630.000,000.000.000CONTRIBUIçõES SOCIAIS ESPECíFICAS DE ESTADOS, DF
E MUNICíPIO

1218.01.0.0 630.000,000.000.000CONTRIBUIçãO DO SERVIDOR CIVIL PARA O PLANO DE
SEGURIDADE SO

1218.01.1.0 630.000,000.000.000CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO

1218.01.1.1 630.000,000.01.0050CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL

1218.01.2.0 0.000.000CPSSS DO SERVIDOR CIVIL INATIVO

1218.01.2.1 0.01.0050CPSSS DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - PRINCIPAL

1218.01.3.0 0.000.000CPSSS DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS

1218.01.3.1 0.01.0050CPSSS DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS - PRINCIPAL

1218.03.0.0 0.000.000CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - ESPECíFICO DE
EST/DF/MUN

1218.03.1.0 0.000.000CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO

1218.03.1.1 0.01.0050CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL

1219.00.0.0 0.000.000OUTRAS CONTRIBUIçõES SOCIAIS

1219.99.0.0 0.000.000DEMAIS CONTRIBUIçõES SOCIAIS

1219.99.1.0 0.000.000DEMAIS CONTRIBUIçõES SOCIAIS

1219.99.1.1 0.01.0050DEMAIS CONTRIBUIçõES SOCIAIS - PRINCIPAL

1220.00.0.0 0.000.000CONTRIBUIçõES ECONôMICAS

1220.99.0.0 0.000.000OUTRAS CONTRIBUIçõES ECONôMICAS

1220.99.1.0 0.000.000OUTRAS CONTRIBUIçõES ECONôMICAS

1220.99.1.1 0.01.0001OUTRAS CONTRIBUIçõES ECONôMICAS - PRINCIPAL

1220.99.1.2 0.01.0001OUTRAS CONTRIBUIçõES ECONôMICAS - MULTAS E
JUROS DE MORA

1220.99.1.3 0.01.0001OUTRAS CONTRIBUIçõES ECONôMICAS - DíVIDA ATIVA

1220.99.1.4 0.01.0001OUTRAS CONTRIBUIçõES ECONôMICAS - MULTAS E
JUROS DE MORA DA

1240.00.0.0 98.690,550.000.000CONTRIBUIçãO PARA O CUSTEIO DO SERVIçO DE
ILUMINAçãO PúBLICA

1240.00.0.0 98.690,550.000.000CONTRIBUIçãO PARA O CUSTEIO DO SERVIçO DE
ILUMINAçãO PúBLICA

1240.00.1.0 98.690,550.000.000CONTRIBUIçãO PARA O CUSTEIO DO SERVIçO DE
ILUMINAçãO PúBLICA

1240.00.1.1 98.690,550.01.1059CONTRIBUIçãO PARA O CUSTEIO DO SERVIçO DE
ILUMINAçãO PúBLICA

1240.00.1.2 0.01.0001CONTRIBUIçãO PARA O CUSTEIO DO SERVIçO DE
ILUMINAçãO PúBLICA

1240.00.1.3 0.01.0001CONTRIBUIçãO PARA O CUSTEIO DO SERVIçO DE
ILUMINAçãO PúBLICA

1240.00.1.4 0.01.0001CONTRIBUIçãO PARA O CUSTEIO DO SERVIçO DE
ILUMINAçãO PúBLICA

1300.00.0.0 516.861,230.000.000RECEITA PATRIMONIAL

1310.00.0.0 0.000.000EXPLORAçãO DO PATRIMôNIO IMOBILIáRIO DO ESTADO

1310.01.0.0 0.000.000ALUGUéIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDêMIOS,
TARIFAS DE OCUPAç

1310.01.1.0 0.000.000ALUGUéIS E ARRENDAMENTOS

1310.01.1.1 0.01.0001ALUGUéIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL

1310.01.1.2 0.01.0001ALUGUéIS E ARRENDAMENTOS - MULTAS E JUROS DE
MORA

1310.01.1.3 0.01.0001ALUGUéIS E ARRENDAMENTOS - DíVIDA ATIVA

1310.01.1.4 0.01.0001ALUGUéIS E ARRENDAMENTOS - MULTAS E JUROS DE



Código Especificação Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Page 4

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

F.R.
SubCategoria

MORA DA DíVIDA

1310.99.0.0 0.000.000OUTRAS RECEITAS IMOBILIáRIAS

1310.99.1.0 0.000.000OUTRAS RECEITAS IMOBILIáRIAS

1310.99.1.1 0.01.0001OUTRAS RECEITAS IMOBILIáRIAS - PRINCIPAL

1310.99.1.2 0.01.0001OUTRAS RECEITAS IMOBILIáRIAS - MULTAS E JUROS DE
MORA

1310.99.1.3 0.01.0001OUTRAS RECEITAS IMOBILIáRIAS - DíVIDA ATIVA

1310.99.1.4 0.01.0001OUTRAS RECEITAS IMOBILIáRIAS - MULTAS E JUROS DE
MORA DA DíV

1320.00.0.0 516.861,230.000.000VALORES MOBILIáRIOS

1321.00.0.0 516.861,230.000.000JUROS E CORREçõES MONETáRIAS

1321.00.1.0 56.861,230.000.000REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS

1321.00.1.1 16.615,780.01.0001REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 560,700.01.0020REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 2.242,800.01.0031REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 560,700.01.0040REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 376,950.01.1002REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 0.01.1004REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 0.01.1012REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 0.01.1013REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 0.01.1015REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 0.01.1051REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 0.01.1055REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 0.01.1057REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 0.01.1059REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 0.01.1080REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 0.01.1085REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 0.01.1090REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 0.01.1112REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 0.01.1122REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 0.01.1125REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 560,700.01.1137REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 0.01.1139REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 0.01.1146REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 0.01.1149REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 55,650.01.1155REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 0.01.1159REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 0.01.1170REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 0.01.1173REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 0.01.1174REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 0.01.1175REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 560,700.01.4011REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 0.01.4050REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 0.01.4051REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 0.01.4080REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 0.01.4090REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 0.01.4110REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 0.01.4160REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 22.430,100.01.4500REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 0.01.4501REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 8.411,550.01.4502REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 0.01.4503REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 4.485,600.01.4505REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 0.01.4780REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1 0.01.4935REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.2 0.01.4505REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - MULTAS E
JUROS DE MORA

1321.00.1.2 0.01.4506REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - MULTAS E



Código Especificação Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Page 5

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

F.R.
SubCategoria

JUROS DE MORA

1321.00.4.0 460.000,000.000.000REMUNERAçãO DOS RECURSOS DO REGIME PRóPRIO
DE PREVIDêNCIA SO

1321.00.4.1 460.000,000.01.0050REMUNERAçãO DOS RECURSOS DO REGIME PRóPRIO
DE PREVIDêNCIA SO

1360.00.0.0 0.000.000CESSãO DE DIREITOS

1360.01.0.0 0.000.000CESSãO DO DIREITO DE OPERACIONALIZAçãO DE
PAGAMENTOS

1360.01.1.0 0.000.000CESSãO DO DIREITO DE OPERACIONALIZAçãO DE
PAGAMENTOS

1360.01.1.1 0.01.0001CESSãO DO DIREITO DE OPERACIONALIZAçãO DE
PAGAMENTOS - PRINC

1400.00.0.0 525,000.000.000RECEITA AGROPECUáRIA

1400.00.0.0 525,000.000.000RECEITA AGROPECUáRIA

1400.00.1.0 525,000.000.000RECEITA AGROPECUáRIA

1400.00.1.1 525,000.01.0001RECEITA AGROPECUáRIA - PRINCIPAL

1400.00.1.2 0.01.0001RECEITA AGROPECUáRIA - MULTAS E JUROS DE MORA

1400.00.1.3 0.01.0001RECEITA AGROPECUáRIA - DíVIDA ATIVA

1400.00.1.4 0.01.0001RECEITA AGROPECUáRIA - MULTAS E JUROS DE MORA
DA DíVIDA ATIV

1500.00.0.0 525,000.000.000RECEITA INDUSTRIAL

1500.00.0.0 525,000.000.000RECEITA INDUSTRIAL

1500.00.1.0 525,000.000.000RECEITA INDUSTRIAL

1500.00.1.1 525,000.01.0001RECEITA INDUSTRIAL - PRINCIPAL

1600.00.0.0 616.008,750.000.000RECEITA DE SERVIçOS

1610.00.0.0 614.916,750.000.000SERVIçOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS

1610.01.0.0 614.916,750.000.000SERVIçOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS

1610.01.1.0 614.916,750.000.000SERVIçOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS

1610.01.1.1 441.288,750.01.0001SERVIçOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS -
PRINCIPAL

1610.01.1.2 6.552,000.01.0001SERVIçOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS -
MULTAS E JURO

1610.01.1.3 119.028,000.01.0001SERVIçOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS -
DíVIDA ATIVA

1610.01.1.4 48.048,000.01.0001SERVIçOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS -
MULTAS E JURO

1610.02.0.0 0.000.000INSCRIçãO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

1610.02.1.0 0.000.000INSCRIçãO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

1610.02.1.1 0.01.0001INSCRIçãO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS -
PRINCIPAL

1610.02.1.2 0.01.0001INSCRIçãO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS -
MULTAS E JURO

1610.02.1.3 0.01.0001INSCRIçãO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS -
DíVIDA ATIVA

1610.02.1.4 0.01.0001INSCRIçãO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS -
MULTAS E JURO

1620.00.0.0 0.000.000SERVIçOS E ATIVIDADES REFERENTES à NAVEGAçãO E
AO TRANSPORTE

1620.02.0.0 0.000.000SERVIçOS DE TRANSPORTE

1620.02.1.0 0.000.000SERVIçOS DE TRANSPORTE

1620.02.1.1 0.01.0001SERVIçOS DE TRANSPORTE - PRINCIPAL

1630.00.0.0 1.092,000.000.000SERVIçOS E ATIVIDADES REFERENTES à SAúDE

1638.00.0.0 1.092,000.000.000SERVIçOS E ATIVIDADES REFERENTES à SAúDE -
ESPECíFICO PARA E

1638.01.0.0 1.092,000.000.000SERVIçOS DE SAúDE - ESPECíFICO PARA
ESTADOS/DF/MUNICíPIOS

1638.01.9.0 1.092,000.000.000OUTROS SERVIçOS DE SAúDE

1638.01.9.1 1.092,000.01.0001OUTROS SERVIçOS DE SAúDE - PRINCIPAL

1700.00.0.0 19.585.034,250.000.000TRANSFERêNCIAS CORRENTES

1710.00.0.0 10.450.259,250.000.000TRANSFERêNCIAS DA UNIãO E DE SUAS ENTIDADES

1718.00.0.0 10.450.259,250.000.000TRANSFERêNCIAS DA UNIãO - ESPECíFICAS DE
ESTADOS, DF E MUNIC

1718.01.0.0 8.803.836,000.000.000PARTICIPAçãO NA RECEITA DA UNIãO

1718.01.2.0 8.000.686,000.000.000COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS
MUNICíPIOS - COTA ME

1718.01.2.1 4.800.411,600.01.0001COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS
MUNICíPIOS - COTA ME

1718.01.2.1 400.034,300.01.0020COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS



Código Especificação Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Page 6

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

F.R.
SubCategoria

MUNICíPIOS - COTA ME

1718.01.2.1 1.600.137,200.01.0031COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS
MUNICíPIOS - COTA ME

1718.01.2.1 1.200.102,900.01.0040COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS
MUNICíPIOS - COTA ME

1718.01.3.0 374.000,000.000.000COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DO
MUNICíPIOS – 1% COTA

1718.01.3.1 224.400,000.01.0001COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DO
MUNICíPIOS – 1% COTA

1718.01.3.1 93.500,000.01.0020COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DO
MUNICíPIOS – 1% COTA

1718.01.3.1 56.100,000.01.0040COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DO
MUNICíPIOS – 1% COTA

1718.01.4.0 363.000,000.000.000COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS
MUNICíPIOS - 1% COTA

1718.01.4.1 217.800,000.01.0001COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS
MUNICíPIOS - 1% COTA

1718.01.4.1 90.750,000.01.0020COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS
MUNICíPIOS - 1% COTA

1718.01.4.1 54.450,000.01.0040COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS
MUNICíPIOS - 1% COTA

1718.01.5.0 66.150,000.000.000COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE
TERRITORIAL RURAL

1718.01.5.1 39.690,000.01.0001COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE
TERRITORIAL RURAL

1718.01.5.1 3.307,500.01.0020COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE
TERRITORIAL RURAL

1718.01.5.1 13.230,000.01.0031COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE
TERRITORIAL RURAL

1718.01.5.1 9.922,500.01.0040COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE
TERRITORIAL RURAL

1718.02.0.0 155.829,450.000.000TRANSFERêNCIA DA COMPENSAçãO FINANCEIRA PELA
EXPLORAçãO DE R

1718.02.1.0 27.573,000.000.000COTA-PARTE DA COMPENSAçãO FINANCEIRA DE
RECURSOS HíDRICOS

1718.02.1.1 27.573,000.01.1004COTA-PARTE DA COMPENSAçãO FINANCEIRA DE
RECURSOS HíDRICOS -

1718.02.6.0 128.256,450.000.000COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRóLEO – FEP

1718.02.6.1 128.256,450.01.1002COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRóLEO – FEP -
PRINCIPAL

1718.03.0.0 601.484,950.000.000TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE
SAúDE – SUS –

1718.03.1.0 512.161,450.000.000TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – ATENçãO
PRIMáRIA

1718.03.1.1 0.01.4070TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – ATENçãO
PRIMáRIA - PRINCI

1718.03.1.1 0.01.4110TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – ATENçãO
PRIMáRIA - PRINCI

1718.03.1.1 0.01.4190TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – ATENçãO
PRIMáRIA - PRINCI

1718.03.1.1 43.087,600.01.4500TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – ATENçãO
PRIMáRIA - PRINCI

1718.03.1.1 420.213,150.01.4500TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – ATENçãO
PRIMáRIA - PRINCI

1718.03.1.1 23.492,700.01.4502TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – ATENçãO
PRIMáRIA - PRINCI

1718.03.1.1 20.955,900.01.4503TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – ATENçãO
PRIMáRIA - PRINCI

1718.03.1.1 4.412,100.01.4504TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – ATENçãO
PRIMáRIA - PRINCI

1718.03.1.1 0.01.4780TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – ATENçãO
PRIMáRIA - PRINCI

1718.03.1.1 0.01.4900TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – ATENçãO
PRIMáRIA - PRINCI

1718.03.2.0 45.219,300.000.000TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – ATENçãO
ESPECIALIZADA

1718.03.2.1 45.219,300.01.4501TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – ATENçãO
ESPECIALIZADA - P

1718.03.3.0 33.075,000.000.000TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – VIGILâNCIA
EM SAúDE

1718.03.3.1 33.075,000.01.4502TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – VIGILâNCIA
EM SAúDE - PRI

1718.03.4.0 11.029,200.000.000TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – ASSISTêNCIA
FARMACêUTICA

1718.03.4.1 11.029,200.01.4503TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – ASSISTêNCIA
FARMACêUTICA

1718.03.5.0 0.000.000TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – GESTãO DO
SUS

1718.03.5.1 0.01.4504TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – GESTãO DO



Código Especificação Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Page 7

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

F.R.
SubCategoria

SUS - PRINCIPAL

1718.03.9.0 0.000.000TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – OUTROS
PROGRAMAS FINANCIA

1718.03.9.1 0.01.4503TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – OUTROS
PROGRAMAS FINANCIA

1718.03.9.1 0.01.4511TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – OUTROS
PROGRAMAS FINANCIA

1718.05.0.0 383.539,800.000.000TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL
DO DESENVOLVIME

1718.05.1.0 242.642,400.000.000TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçãO

1718.05.1.1 242.642,400.01.1051TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçãO - PRINCIPAL

1718.05.2.0 6.617,100.000.000TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO
PROGRAMA DINHEI

1718.05.2.1 6.617,100.01.1012TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO
PROGRAMA DINHEI

1718.05.3.0 71.689,800.000.000TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO
PROGRAMA NACION

1718.05.3.1 71.689,800.01.1015TRANSF.FNDE AO PNAE- PRINCIPAL

1718.05.3.1 0.01.1053TRANSF.FNDE AO PNAE- PRINCIPAL

1718.05.4.0 40.532,100.000.000TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO
PROGRAMA NACION

1718.05.4.1 40.532,100.01.1055TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO
PROGRAMA NACION

1718.05.9.0 22.058,400.000.000OUTRAS TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FUNDO
NACIONAL DO DESENVOLV

1718.05.9.1 0.01.0020OUTRAS TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FUNDO
NACIONAL DO DESENVOLV

1718.05.9.1 11.029,200.01.1155OUTRAS TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FUNDO
NACIONAL DO DESENVOLV

1718.05.9.1 11.029,200.01.1175OUTRAS TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FUNDO
NACIONAL DO DESENVOLV

1718.05.9.1 0.01.1190OUTRAS TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FUNDO
NACIONAL DO DESENVOLV

1718.06.0.0 26.250,000.000.000TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS – DESONERAçãO
– L.C. Nº 87/

1718.06.1.0 26.250,000.000.000TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS – DESONERAçãO
– L.C. Nº 87/

1718.06.1.1 15.750,000.01.0001TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS – DESONERAçãO
– L.C. Nº 87/

1718.06.1.1 1.312,500.01.0020TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS – DESONERAçãO
– L.C. Nº 87/

1718.06.1.1 5.250,000.01.0031TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS – DESONERAçãO
– L.C. Nº 87/

1718.06.1.1 3.937,500.01.0040TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS – DESONERAçãO
– L.C. Nº 87/

1718.12.0.0 222.790,050.000.000TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL
DE ASSISTêNCIA

1718.12.1.0 222.790,050.000.000TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL
DE ASSISTêNCIA

1718.12.1.1 0.01.1075TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL
DE ASSISTêNCIA

1718.12.1.1 1.102,500.01.1122TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL
DE ASSISTêNCIA

1718.12.1.1 20.955,900.01.1125TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL
DE ASSISTêNCIA

1718.12.1.1 187.496,400.01.1137TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL
DE ASSISTêNCIA

1718.12.1.1 13.235,250.01.1149TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL
DE ASSISTêNCIA

1718.12.1.1 0.01.1174TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL
DE ASSISTêNCIA

1718.12.1.1 0.01.1188TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL
DE ASSISTêNCIA

1718.12.1.1 0.01.1189TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL
DE ASSISTêNCIA

1718.12.1.1 0.01.1193TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL
DE ASSISTêNCIA

1718.12.1.1 0.01.1194TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL
DE ASSISTêNCIA

1718.99.0.0 256.529,000.000.000OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO

1718.99.1.0 256.529,000.000.000OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO

1718.99.1.1 256.529,000.01.0001OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO - PRINCIPAL

1718.99.1.1 0.01.1195OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO - PRINCIPAL

1720.00.0.0 6.156.891,000.000.000TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO
FEDERAL E DE SUAS E

1728.00.0.0 6.156.891,000.000.000TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS - ESPECíFICAS DE



Código Especificação Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Page 8

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

F.R.
SubCategoria

ESTADOS, DF E MU

1728.01.0.0 5.636.553,000.000.000PARTICIPAçãO NA RECEITA DOS ESTADOS

1728.01.1.0 5.133.603,000.000.000COTA-PARTE DO ICMS

1728.01.1.1 3.080.161,800.01.0001COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL

1728.01.1.1 256.680,150.01.0020COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL

1728.01.1.1 1.026.720,600.01.0031COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL

1728.01.1.1 770.040,450.01.0040COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL

1728.01.2.0 378.000,000.000.000COTA-PARTE DO IPVA

1728.01.2.1 226.800,000.01.0001COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL

1728.01.2.1 18.900,000.01.0020COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL

1728.01.2.1 75.600,000.01.0031COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL

1728.01.2.1 56.700,000.01.0040COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL

1728.01.3.0 78.750,000.000.000COTA-PARTE DO IPI - MUNICíPIOS

1728.01.3.1 47.250,000.01.0001COTA-PARTE DO IPI - MUNICíPIOS - PRINCIPAL

1728.01.3.1 3.937,500.01.0020COTA-PARTE DO IPI - MUNICíPIOS - PRINCIPAL

1728.01.3.1 15.750,000.01.0031COTA-PARTE DO IPI - MUNICíPIOS - PRINCIPAL

1728.01.3.1 11.812,500.01.0040COTA-PARTE DO IPI - MUNICíPIOS - PRINCIPAL

1728.01.4.0 14.700,000.000.000COTA-PARTE DA CONTRIBUIçãO DE INTERVENçãO NO
DOMíNIO ECONôMI

1728.01.4.1 14.700,000.01.1057COTA-PARTE DA CONTRIBUIçãO DE INTERVENçãO NO
DOMíNIO ECONôMI

1728.01.9.0 31.500,000.000.000OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS

1728.01.9.1 31.500,000.01.0001OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS - PRINCIPAL

1728.02.0.0 0.000.000TRANSFERêNCIA DA COTA-PARTE DA COMPENSAçãO
FINANCEIRA (25%)

1728.02.3.0 0.000.000COTA-PARTE ROYALTIES – COMPENSAçãO FINANCEIRA
PELA PRODUçãO

1728.02.3.1 0.01.0001COTA-PARTE ROYALTIES – COMPENSAçãO FINANCEIRA
PELA PRODUçãO

1728.03.0.0 275.730,000.000.000TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA
PROGRAMAS DE SAúDE

1728.03.1.0 275.730,000.000.000TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA
PROGRAMAS DE SAúDE

1728.03.1.1 0.01.4011TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA
PROGRAMAS DE SAúDE

1728.03.1.1 88.233,600.01.4011TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA
PROGRAMAS DE SAúDE

1728.03.1.1 12.131,700.01.4050TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA
PROGRAMAS DE SAúDE

1728.03.1.1 0.01.4051TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA
PROGRAMAS DE SAúDE

1728.03.1.1 0.01.4080TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA
PROGRAMAS DE SAúDE

1728.03.1.1 82.719,000.01.4090TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA
PROGRAMAS DE SAúDE

1728.03.1.1 92.645,700.01.4160TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA
PROGRAMAS DE SAúDE

1728.07.0.0 0.000.000TRANSFERêNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS à
ASSISTêNCIA SOCIAL

1728.07.1.0 0.000.000TRANSFERêNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS à
ASSISTêNCIA SOCIAL

1728.07.1.1 0.01.1196TRANSFERêNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS à
ASSISTêNCIA SOCIAL -

1728.10.0.0 244.608,000.000.000TRANSFERêNCIA DE CONVêNIOS DOS ESTADOS E DO
DISTRITO FEDERAL

1728.10.2.0 120.120,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DOS ESTADOS
DESTINADAS A PROGRAMA

1728.10.2.1 120.120,000.01.1013TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DOS ESTADOS
DESTINADAS A PROGRAMA

1728.10.9.0 124.488,000.000.000OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DOS ESTADOS

1728.10.9.1 0.01.0001OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DOS ESTADOS
- PRINCIPAL

1728.10.9.1 10.500,000.01.1112OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DOS ESTADOS
- PRINCIPAL

1728.10.9.1 3.150,000.01.1169OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DOS ESTADOS
- PRINCIPAL

1728.10.9.1 110.838,000.01.1184OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DOS ESTADOS
- PRINCIPAL

1728.99.0.0 0.000.000OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS

1728.99.1.0 0.000.000OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS



Código Especificação Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Page 9

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

F.R.
SubCategoria

1728.99.1.1 0.01.0001OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS - PRINCIPAL

1740.00.0.0 0.000.000TRANSFERêNCIAS DE INSTITUIçõES PRIVADAS

1748.00.0.0 0.000.000TRANSFERêNCIAS DE INSTITUIçõES PRIVADAS -
ESPECíFICAS DE EST

1748.01.0.0 0.000.000TRANSFERêNCIA DE CONVêNIOS DE INSTITUIçõES
PRIVADAS PARA EST

1748.01.9.0 0.000.000OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DE
INSTITUIçõES PRIVADAS

1748.01.9.1 0.01.0001OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DE
INSTITUIçõES PRIVADAS

1750.00.0.0 2.977.884,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE OUTRAS INSTITUIçõES PúBLICAS

1758.00.0.0 2.977.884,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE OUTRAS INSTITUIçõES PúBLICAS -
ESPECíFICAS

1758.01.0.0 2.977.884,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE
MANUTENçãO E DESENVOL

1758.01.1.0 2.977.884,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE
MANUTENçãO E DESENVOL

1758.01.1.1 2.977.884,000.01.0031TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE
MANUTENçãO E DESENVOL

1758.99.0.0 0.000.000OUTRAS TRANSFERêNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS

1758.99.1.0 0.000.000OUTRAS TRANSFERêNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS

1758.99.1.1 0.01.0001OUTRAS TRANSFERêNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS -
PRINCIPAL

1900.00.0.0 318.631,250.000.000OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1910.00.0.0 12.600,000.000.000MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS

1910.01.0.0 0.000.000MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAçãO ESPECíFICA

1910.01.1.0 0.000.000MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAçãO ESPECíFICA

1910.01.1.1 0.01.0001MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAçãO ESPECíFICA -
PRINCIPAL

1910.01.1.2 0.01.0001MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAçãO ESPECíFICA -
MULTAS E JUROS D

1910.01.1.3 0.01.0001MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAçãO ESPECíFICA - DíVIDA
ATIVA

1910.01.1.4 0.01.0001MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAçãO ESPECíFICA -
MULTAS E JUROS D

1910.07.0.0 12.600,000.000.000MULTAS APLICADAS PELOS TRIBUNAIS DE CONTAS

1910.07.1.0 12.600,000.000.000MULTAS APLICADAS PELOS TRIBUNAIS DE CONTAS

1910.07.1.1 5.250,000.01.0001MULTAS APLICADAS PELOS TRIBUNAIS DE CONTAS -
PRINCIPAL

1910.07.1.2 2.100,000.01.0001MULTAS APLICADAS PELOS TRIBUNAIS DE CONTAS -
MULTAS E JUROS

1910.07.1.3 5.250,000.01.0001MULTAS APLICADAS PELOS TRIBUNAIS DE CONTAS -
DíVIDA ATIVA

1920.00.0.0 21.000,000.000.000INDENIZAçõES, RESTITUIçõES E RESSARCIMENTOS

1928.00.0.0 21.000,000.000.000INDENIZAçõES, RESTITUIçõES E RESSARCIMENTOS -
ESPECíFICAS PA

1928.01.0.0 0.000.000INDENIZAçõES- ESPECíFICAS PARA
ESTADOS/DF/MUNICíPIOS

1928.01.1.0 0.000.000INDENIZAçõES - ESPECíFICAS PARA
ESTADOS/DF/MUNICíPIOS

1928.01.1.1 0.01.0001INDENIZAçõES - ESPECíFICAS PARA
ESTADOS/DF/MUNICíPIOS - PRIN

1928.01.1.2 0.01.0001INDENIZAçõES - ESPECíFICAS PARA
ESTADOS/DF/MUNICíPIOS - MULT

1928.01.1.3 0.01.0001INDENIZAçõES - ESPECíFICAS PARA
ESTADOS/DF/MUNICíPIOS - DíVI

1928.01.1.4 0.01.0001INDENIZAçõES - ESPECíFICAS PARA
ESTADOS/DF/MUNICíPIOS - MULT

1928.02.0.0 21.000,000.000.000RESTITUIçõES - ESPECíFICAS PARA
ESTADOS/DF/MUNICíPIOS

1928.02.9.0 21.000,000.000.000OUTRAS RESTITUIçõES - ESPECíFICAS PARA
ESTADOS/DF/MUNICíPIOS

1928.02.9.1 21.000,000.01.0001OUTRAS RESTITUIçõES - ESPECíFICAS PARA
ESTADOS/DF/MUNICíPIOS

1928.02.9.1 0.01.0050OUTRAS RESTITUIçõES - ESPECíFICAS PARA
ESTADOS/DF/MUNICíPIOS

1928.02.9.2 0.01.0001OUTRAS RESTITUIçõES - ESPECíFICAS PARA
ESTADOS/DF/MUNICíPIOS

1928.02.9.3 0.01.0001OUTRAS RESTITUIçõES - ESPECíFICAS PARA
ESTADOS/DF/MUNICíPIOS

1928.02.9.4 0.01.0001OUTRAS RESTITUIçõES - ESPECíFICAS PARA
ESTADOS/DF/MUNICíPIOS

1928.03.0.0 0.000.000RESSARCIMENTOS - ESPECíFICAS PARA
ESTADOS/DF/MUNICíPIOS



Código Especificação Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Page 10

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

F.R.
SubCategoria

1928.03.1.0 0.000.000RESSARCIMENTO - ESPECíFICAS PARA
ESTADOS/DF/MUNICíPIOS

1928.03.1.1 0.01.0001RESSARCIMENTO - ESPECíFICAS PARA
ESTADOS/DF/MUNICíPIOS - PRI

1928.03.1.2 0.01.0001RESSARCIMENTO - ESPECíFICAS PARA
ESTADOS/DF/MUNICíPIOS - MUL

1928.03.1.3 0.01.0001RESSARCIMENTO - ESPECíFICAS PARA
ESTADOS/DF/MUNICíPIOS - DíV

1928.03.1.4 0.01.0001RESSARCIMENTO - ESPECíFICAS PARA
ESTADOS/DF/MUNICíPIOS - MUL

1930.00.0.0 0.000.000BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO
PATRIMôNIO PúBLICO

1930.01.0.0 0.000.000BENS, DIREITOS E VALORES PERDIDOS EM FAVOR DO
PODER PúBLICO

1930.01.1.0 0.000.000BENS, DIREITOS E VALORES PERDIDOS EM FAVOR DO
PODER PúBLICO

1930.01.1.1 0.01.0001BENS, DIREITOS E VALORES PERDIDOS EM FAVOR DO
PODER PúBLICO

1930.01.1.2 0.01.0001BENS, DIREITOS E VALORES PERDIDOS EM FAVOR DO
PODER PúBLICO

1990.00.0.0 285.031,250.000.000DEMAIS RECEITAS CORRENTES

1990.03.0.0 0.000.000COMPENSAçõES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL
E OS REGIMES P

1990.03.1.0 0.000.000COMPENSAçõES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL
E OS REGIMES P

1990.03.1.1 0.01.0050COMPENSAçõES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL
E OS REGIMES P

1990.12.0.0 0.000.000ENCARGOS LEGAIS PELA INSCRIçãO EM DíVIDA ATIVA E
RECEITAS DE

1990.12.1.0 0.000.000ENCARGOS LEGAIS PELA INSCRIçãO EM DíVIDA ATIVA

1990.12.1.1 0.01.0001ENCARGOS LEGAIS PELA INSCRIçãO EM DíVIDA ATIVA -
PRINCIPAL

1990.99.0.0 285.031,250.000.000OUTRAS RECEITAS

1990.99.1.0 285.031,250.000.000OUTRAS RECEITAS - PRIMáRIAS

1990.99.1.1 250.031,250.01.0001OUTRAS RECEITAS - PRIMáRIAS - PRINCIPAL

1990.99.1.2 0.01.0001OUTRAS RECEITAS - PRIMáRIAS - MULTAS E JUROS DE
MORA

1990.99.1.3 35.000,000.01.0001OUTRAS RECEITAS - PRIMáRIAS - DíVIDA ATIVA

1990.99.1.4 0.01.0001OUTRAS RECEITAS - PRIMáRIAS - MULTAS E JUROS DE
MORA DA DíVI

1990.99.2.0 0.000.000OUTRAS RECEITAS - FINANCEIRAS

1990.99.2.1 0.01.0001OUTRAS RECEITAS - FINANCEIRAS - PRINCIPAL

1990.99.2.2 0.01.0001OUTRAS RECEITAS - FINANCEIRAS - MULTAS E JUROS
DE MORA

2000.00.0.0 500.000,000.000.000RECEITAS DE CAPITAL

2100.00.0.0 0.000.000OPERAçõES DE CRéDITO

2110.00.0.0 0.000.000OPERAçõES DE CRéDITO - MERCADO INTERNO

2112.00.0.0 0.000.000OPERAçõES DE CRéDITO CONTRATUAIS - MERCADO
INTERNO

2112.00.1.0 0.000.000OPERAçõES DE CRéDITO CONTRATUAIS - MERCADO
INTERNO

2112.00.1.1 0.01.1185OPERAçõES DE CRéDITO CONTRATUAIS - MERCADO
INTERNO - PRINCIP

2200.00.0.0 0.000.000ALIENAçãO DE BENS

2210.00.0.0 0.000.000ALIENAçãO DE BENS MóVEIS

2213.00.0.0 0.000.000ALIENAçãO DE BENS MóVEIS E SEMOVENTES

2213.00.1.0 0.000.000ALIENAçãO DE BENS MóVEIS E SEMOVENTES

2213.00.1.1 0.01.1080ALIENAçãO DE BENS MóVEIS E SEMOVENTES - PRINCIPAL

2213.00.1.1 0.01.1170ALIENAçãO DE BENS MóVEIS E SEMOVENTES - PRINCIPAL

2213.00.1.1 0.01.4002ALIENAçãO DE BENS MóVEIS E SEMOVENTES - PRINCIPAL

2300.00.0.0 0.000.000AMORTIZAçãO DE EMPRéSTIMOS

2300.06.0.0 0.000.000AMORTIZAçãO DE EMPRéSTIMOS CONTRATUAIS

2300.06.1.0 0.000.000AMORTIZAçãO DE EMPRéSTIMOS CONTRATUAIS

2300.06.1.1 0.01.0001AMORTIZAçãO DE EMPRéSTIMOS CONTRATUAIS -
PRINCIPAL

2400.00.0.0 500.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE CAPITAL

2410.00.0.0 500.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DA UNIãO E DE SUAS ENTIDADES

2418.00.0.0 500.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DA UNIãO - ESPECíFICAS DE
ESTADOS, DF E MUNIC



Código Especificação Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Page 11

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

F.R.
SubCategoria

2418.03.0.0 0.000.000TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE
SAúDE – SUS –

2418.03.1.0 0.000.000TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – ATENçãO
PRIMáRIA

2418.03.1.1 0.01.4505TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – ATENçãO
PRIMáRIA - PRINCI

2418.03.1.1 0.01.4506TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – ATENçãO
PRIMáRIA - PRINCI

2418.03.1.1 0.01.4929TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – ATENçãO
PRIMáRIA - PRINCI

2418.04.0.0 0.000.000TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO
DE SAúDE – SUS -

2418.04.1.0 0.000.000TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO
DE SAúDE – SUS D

2418.04.1.1 0.01.4505TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO
DE SAúDE – SUS D

2418.05.0.0 0.000.000TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A
PROGRAMAS DE EDUCAçã

2418.05.1.0 0.000.000PROG. DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR PARA EDUCAçãO
BáSICA - CAM

2418.05.1.1 0.01.1090PROG. DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR PARA EDUCAçãO
BáSICA - CAM

2418.05.1.1 0.01.1173PROG. DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR PARA EDUCAçãO
BáSICA - CAM

2418.10.0.0 500.000,000.000.000TRANSFERêNCIA DE CONVêNIOS DA UNIãO E DE SUAS
ENTIDADES

2418.10.1.0 0.000.000TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DA UNIãO PARA O
SISTEMA ÚNICO DE

2418.10.1.1 0.01.4505TRANSF.CONV.UNIÃO-SUS- PRINCIPAL

2418.10.1.1 0.01.4935TRANSF.CONV.UNIÃO-SUS- PRINCIPAL

2418.10.2.0 0.000.000TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DA UNIãO DESTINADAS
A PROGRAMAS D

2418.10.2.1 0.01.1159TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DA UNIãO DESTINADAS
A PROGRAMAS D

2418.10.2.1 0.01.1176TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DA UNIãO DESTINADAS
A PROGRAMAS D

2418.10.7.0 500.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO
DESTINADAS A PROGRAMAS

2418.10.7.1 0.01.0001TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO
DESTINADAS A PROGRAMAS

2418.10.7.1 0.01.1139TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO
DESTINADAS A PROGRAMAS

2418.10.7.1 0.01.1146TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO
DESTINADAS A PROGRAMAS

2418.10.7.1 0.01.1164TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO
DESTINADAS A PROGRAMAS

2418.10.7.1 500.000,000.01.1186TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO
DESTINADAS A PROGRAMAS

2418.10.9.0 0.000.000OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO

2418.10.9.1 0.01.0001OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO -
PRINCIPAL

2418.10.9.1 0.01.1085OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO -
PRINCIPAL

2418.10.9.1 0.01.1181OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO -
PRINCIPAL

2418.10.9.1 0.01.1182OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO -
PRINCIPAL

2418.10.9.1 0.01.1183OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO -
PRINCIPAL

2420.00.0.0 0.000.000TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO
FEDERAL E DE SUAS E

2428.00.0.0 0.000.000TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL, E
DE SUAS ENTI

2428.10.0.0 0.000.000TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS E DO
DISTRITO FEDERA

2428.10.9.0 0.000.000OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DOS ESTADOS

2428.10.9.1 0.01.1179OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DOS ESTADOS
- PRINCIPAL

2900.00.0.0 0.000.000OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

2990.00.0.0 0.000.000DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL

2990.00.1.0 0.000.000DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL

2990.00.1.1 0.01.0001DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL - PRINCIPAL

9000.00.0.0 -2.767.087,800.000.000( R ) DEDUÇÕES DA RECEITA

9100.00.0.0 -8.400,000.000.000(R) RENUNCIA

9110.00.0.0 -8.400,000.000.000(R) RENUNCIA



Código Especificação Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Page 12

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

F.R.
SubCategoria

9110.00.0.0 -8.400,000.000.000(R) RENUNCIA

9110.00.0.0 -5.040,000.01.0001(R) RENUNCIA

9110.00.0.0 -2.100,000.01.0020(R) RENUNCIA

9110.00.0.0 -1.260,000.01.0040(R) RENUNCIA

9300.00.0.0 -22.000,000.000.000(R) DESCONTOS CONCEDIDOS

9310.00.0.0 -22.000,000.000.000(R) DESCONTOS CONCEDIDOS

9310.00.0.0 -22.000,000.000.000(R) DESCONTOS CONCEDIDOS

9310.00.0.0 -13.200,000.01.0001(R) DESCONTOS CONCEDIDOS

9310.00.0.0 0.01.0001(R) DESCONTOS CONCEDIDOS

9310.00.0.0 -5.500,000.01.0020(R) DESCONTOS CONCEDIDOS

9310.00.0.0 0.01.0020(R) DESCONTOS CONCEDIDOS

9310.00.0.0 -3.300,000.01.0040(R) DESCONTOS CONCEDIDOS

9310.00.0.0 0.01.0040(R) DESCONTOS CONCEDIDOS

9500.00.0.0 -2.736.687,800.000.000(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

9510.00.0.0 -2.736.687,800.000.000(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

9510.00.0.0 -2.736.687,800.000.000(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

9510.00.0.0 -2.736.687,800.01.0031(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias) 21.240.000,00

7000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES (INTRA) 2.260.000,000.000.000

7200.00.0.0 CONTRIBUIçõES (INTRA) 840.000,000.000.000

7210.00.0.0 CONTRIBUIçõES SOCIAIS (INTRA) 840.000,000.000.000

7218.00.0.0 CONTRIBUIçõES SOCIAIS ESPECíFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICíPIO 840.000,000.000.000

7218.01.0.0 CONTRIBUIçãO DO SERVIDOR CIVIL PARA O PLANO DE SEGURIDADE SO0.000.000

7218.01.1.0 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO (INTRA) 0.000.000

7218.01.1.1 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 0.01.0050

7218.03.0.0 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - ESPECíFICO DE EST/DF/MUN ( 840.000,000.000.000

7218.03.1.0 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO (INTRA) 840.000,000.000.000

7218.03.1.1 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 840.000,000.01.0050

7900.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES (INTRA) 1.420.000,000.000.000

7990.00.0.0 DEMAIS RECEITAS CORRENTES (INTRA) 1.420.000,000.000.000

7990.01.0.0 APORTES PERIóDICOS PARA AMORTIZAçãO DE DéFICIT ATUARIAL DO R1.420.000,000.000.000

7990.01.1.0 APORTES PERIóDICOS PARA AMORTIZAçãO DE DéFICIT ATUARIAL DO R1.420.000,000.000.000

7990.01.1.1 APORTES PERIóDICOS PARA AMORTIZAçãO DE DéFICIT ATUARIAL DO R1.420.000,000.01.0050

Total das Receitas (Intra-Orçamentárias) 2.260.000,00

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA

23.000.000,00RECEITA CORRENTE

500.000,00RECEITA DE CAPITAL



Código Especificação Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Page 13

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

F.R.
SubCategoria

Total Geral das Receitas 23.500.000,00

ROSEMAR HENTGES
PREFEITO MUNICIPAL



Econômica

Código Especificação Elemento Grupo CategoriaModalidade

Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL
Page 1

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

21.677.254,003 DESPESAS CORRENTES0 00 00. . .
14.649.595,003   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS1 00 00. . .

12.708.715,003    APLICAÇÕES DIRETAS1 90 00. . .

3      APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS1 90 01. . . 2.660.000,00

3      PENSÕES1 90 03. . . 197.200,00

3      CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1 90 04. . . 654.300,00

3      VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1 90 11. . . 7.986.455,00

3      OBRIGAÇÕES PATRONAIS1 90 13. . . 964.800,00

3      OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1 90 16. . . 180.960,00

3      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS1 90 94. . . 65.000,00

1.940.880,003    APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS1 91 00. . .

3      OBRIGAÇÕES PATRONAIS1 91 13. . . 1.940.880,00

50.000,003   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA2 00 00. . .

50.000,003    APLICAÇÕES DIRETAS2 90 00. . .

3      JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO2 90 21. . . 50.000,00

6.977.659,003   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3 00 00. . .

2.000,003    TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO3 20 00. . .

3      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3 20 93. . . 2.000,00

6.050,003    TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL3 30 00. . .

3      CONTRIBUIÇÕES3 30 41. . . 5.000,00

3      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3 30 93. . . 1.050,00

102.290,003    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3 50 00. . .

3      CONTRIBUIÇÕES3 50 41. . . 52.290,00

3      SUBVENÇÕES SOCIAIS3 50 43. . . 50.000,00

6.774.022,003    APLICAÇÕES DIRETAS3 90 00. . .

3      OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3 90 08. . . 418.240,00

3      DIÁRIAS - CIVIL3 90 14. . . 201.484,00

3      AUXíLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES3 90 18. . . 6.615,00

3      MATERIAL DE CONSUMO3 90 30. . . 2.082.101,00

3      PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E3 90 31. . . 28.348,00

3      MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3 90 32. . . 37.300,00

3      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3 90 33. . . 21.368,00

3      OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE3 90 34. . . 32.000,00

3      SERVIÇOS DE CONSULTORIA3 90 35. . . 96.800,00

3      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3 90 36. . . 100.683,00

3      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA3 90 39. . . 3.280.368,00

3      SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ3 90 40. . . 100.000,00

3      OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS3 90 47. . . 206.415,00

3      OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA3 90 48. . . 5.000,00

3      AUXÍLIO TRANSPORTE3 90 49. . . 6.300,00

3      SENTENÇAS JUDICIAIS3 90 91. . . 120.000,00

3      DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3 90 92. . . 15.000,00

3      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3 90 93. . . 16.000,00

93.297,003    Aplicação Direta Decorrente de Operação de Órgãos, Fundos e3 94 00. . .

3      MATERIAL DE CONSUMO3 94 30. . . 93.297,00

1.132.746,004 DESPESAS DE CAPITAL0 00 00. . .

952.746,004   INVESTIMENTOS4 00 00. . .

952.746,004    APLICAÇÕES DIRETAS4 90 00. . .

4      AUXÍLIOS4 90 42. . . 27.800,00

4      OBRAS E INSTALAÇÕES4 90 51. . . 715.065,00

4      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 90 52. . . 206.206,00

4      AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS4 90 61. . . 3.675,00

180.000,004   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA6 00 00. . .

180.000,004    APLICAÇÕES DIRETAS6 90 00. . .

4      PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA6 90 71. . . 180.000,00

690.000,009 RESERVA DE CONTINGÊNCIA0 00 00. . .

690.000,009   RESERVA DE CONTINGÊNCIA9 00 00. . .

690.000,0099 99 00. . .



Econômica

Código Especificação Elemento Grupo CategoriaModalidade

Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL
Page 2

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

   Reserva de Contingência
9      RESERVA DE CONTINGÊNCIA9 99 99. . . 690.000,00

T O T A L 23.500.000,00

ROSEMAR HENTGES
PREFEITO MUNICIPAL



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Page 1

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

Operação Especial

01 Legislativa 45.050,00 983.000,00 1.028.050,000,00

031 Ação Legislativa01 45.050,00 983.000,00 1.028.050,000,00

000101 031 1.028.050,00983.000,0045.050,000,00EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA
15.050,00 0,00 15.050,0001.031.0001.1001.0000 0,00AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PODER LEGISLATIVO
30.000,00 0,00 30.000,0001.031.0001.1004.0000 0,00REFORMA/AMPLIAÇÃO PRÉDIO PODER LEGISLATIVO

0,00 960.400,00 960.400,0001.031.0001.2001.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS
0,00 22.600,00 22.600,0001.031.0001.2003.0000 0,00MANUTENÇÃO DA PUBLICIDADE LEGISLATIVA

02 Judiciária 0,00 100.000,00 100.000,000,00

061 Ação Judiciária02 0,00 100.000,00 100.000,000,00

013202 061 100.000,00100.000,000,000,00SENTENÇAS JUDICIAIS
0,00 100.000,00 100.000,0002.061.0132.2202.0000 0,00PAGAMENTO DE DECISÕES JUDICIAIS EM GERAL

04 Administração 55.350,00 4.487.299,00 4.542.649,000,00

122 Administração Geral04 52.350,00 3.620.362,00 3.672.712,000,00

001004 122 3.469.712,003.417.362,0052.350,000,00Administração Governamental
16.800,00 0,00 16.800,0004.122.0010.1005.0000 0,00AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS P/ADMINISTRAÇÃO

0,00 0,00 0,0004.122.0010.1035.0000 0,00AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS E
RODOVIÁRIOS

4.600,00 0,00 4.600,0004.122.0010.1207.0000 0,00AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS PARA O GABINETE PREFEITO
10.000,00 0,00 10.000,0004.122.0010.1314.0000 0,00IMPLANTAÇÃO DA DIGITALIZAÇÃO DA LEGISLAÇÃO MUNICIPAL
5.000,00 0,00 5.000,0004.122.0010.1327.0000 0,00PROGRAMA DE INCENTIVO AS EMPRESAS E INDÚSTRIAS
5.950,00 0,00 5.950,0004.122.0010.1328.0000 0,00SEMANA MUNICIPAL DA FAMILIA

10.000,00 0,00 10.000,0004.122.0010.1329.0000 0,00PROGRAMA DE INCENTIVO A AQUISIÇÃO DE ÁREA
INDUSTRIAL

0,00 773.800,00 773.800,0004.122.0010.2004.0000 0,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS  GABINETE PREFEITO
0,00 1.128.350,00 1.128.350,0004.122.0010.2006.0000 0,00MANUTENÇÃO DA SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO
0,00 8.172,00 8.172,0004.122.0010.2010.0000 0,00MANUTENÇÃO PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS
0,00 10.500,00 10.500,0004.122.0010.2011.0000 0,00REALIZAÇÃO DE CURSOS APERF PROFISSIONAL
0,00 12.600,00 12.600,0004.122.0010.2012.0000 0,00REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
0,00 1.210.790,00 1.210.790,0004.122.0010.2052.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA OBRAS
0,00 15.600,00 15.600,0004.122.0010.2064.0000 0,00MANUTENÇÃO DA PUBLICIDADE OFICIAL
0,00 3.000,00 3.000,0004.122.0010.2122.0000 0,00READEQUAÇÃO DA LEGISLAÇÃO - SERVIDORES/CODIGO

POSTURA/CODIGO OBRAS/PLANO DIRETOR
0,00 2.000,00 2.000,0004.122.0010.2123.0000 0,00MANUTENÇÃO DA JARI
0,00 204.500,00 204.500,0004.122.0010.2184.0000 0,00MANUTENÇÃO CONVENIO IPE-SAUDE
0,00 48.050,00 48.050,0004.122.0010.2190.0000 0,00Manutenção dos Encargos Gerais do Municipio

001204 122 203.000,00203.000,000,000,00Administração dos Recursos Financeiros
0,00 203.000,00 203.000,0004.122.0012.2008.0000 0,00MANUTENÇÃO CONTRIBUIÇÕES AO PASEP

123 Administração Financeira04 0,00 743.587,00 743.587,000,00

001204 123 743.587,00743.587,000,000,00Administração dos Recursos Financeiros
0,00 723.597,00 723.597,0004.123.0012.2016.0000 0,00MANUTENÇÃO DA SECRETARIA FAZENDA
0,00 19.990,00 19.990,0004.123.0012.2092.0000 0,00PROGRAMA INCENTIVO  AUMENTO  ARRECADAÇÃO

126 Tecnologia da Informação04 3.000,00 123.350,00 126.350,000,00



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Page 2

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

Operação Especial

04 Administração 55.350,00 4.487.299,00 4.542.649,000,00

126 Tecnologia da Informação04 3.000,00 123.350,00 126.350,000,00

001604 126 57.350,0057.350,000,000,00Inclusão Digital
0,00 57.350,00 57.350,0004.126.0016.2161.0000 0,00MANUTENÇÃO PROGRAMA INTERNET COMUNITÁRIA

001704 126 69.000,0066.000,003.000,000,00Informática
3.000,00 0,00 3.000,0004.126.0017.1009.0000 0,00INFORMATIZAÇÃO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS

0,00 66.000,00 66.000,0004.126.0017.2017.0000 0,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS INFORMATIZADOS

06 Segurança Pública 0,00 20.600,00 20.600,000,00

181 Policiamento06 0,00 15.750,00 15.750,000,00

002106 181 15.750,0015.750,000,000,00Segurança ao Cidadão
0,00 15.750,00 15.750,0006.181.0021.2009.0000 0,00SUBVENÇÃO AO CONSEPRO

182 Defesa Civil06 0,00 4.850,00 4.850,000,00

000206 182 4.850,004.850,000,000,00DEFESA CIVIL
0,00 4.850,00 4.850,0006.182.0002.2198.0000 0,00Manutenção das Atividades da Defesa Civil

08 Assistência Social 8.450,00 874.966,00 883.416,000,00

241 Assistência ao Idoso08 0,00 13.300,00 13.300,000,00

002508 241 13.300,0013.300,000,000,00Serviços de Assistência ao Idoso
0,00 13.300,00 13.300,0008.241.0025.2046.0000 0,00MANUTENÇÃO GRUPO DE CONVIVÊNCIA

242 Assistência ao Portador de Deficiência08 0,00 16.296,00 16.296,000,00

002608 242 16.296,0016.296,000,000,00Serviços de Assistência ao Deficiente
0,00 13.146,00 13.146,0008.242.0026.2143.0000 0,00PROGRAMA INTEGRAÇÃO SOCIAL - PTMC
0,00 3.150,00 3.150,0008.242.0026.2201.0000 0,00PROGRAMA BPC NA ESCOLA

243 Assistência à Criança e ao Adolescente08 0,00 88.246,00 88.246,000,00

002708 243 88.246,0088.246,000,000,00Serviços Proteção à Criança/Adolescente
0,00 88.246,00 88.246,0008.243.0027.2045.0000 0,00MANUT. CONSELHO TUTELAR E CRIANÇA E ADOLESCENTE

244 Assistência Comunitária08 8.450,00 757.124,00 765.574,000,00

000908 244 4.950,000,004.950,000,00Edificações Públicas
4.950,00 0,00 4.950,0008.244.0009.1320.0000 0,00CONSTRUÇÃO DO CRAS

001008 244 2.016,002.016,000,000,00Administração Governamental
0,00 2.016,00 2.016,0008.244.0010.2044.0000 0,00MANUT.CONSELHO ASSISTÊNCIA SOCIAL

002908 244 498.478,00494.978,003.500,000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL BÁSICA
3.500,00 0,00 3.500,0008.244.0029.1019.0000 0,00AQUIS. EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE ASSIT. SOCIAL

0,00 494.978,00 494.978,0008.244.0029.2043.0000 0,00MANUTENÇÃO SERVIÇOS ASSISTÊNCIA SOCIAL



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Page 3

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

Operação Especial

08 Assistência Social 8.450,00 874.966,00 883.416,000,00

244 Assistência Comunitária08 8.450,00 757.124,00 765.574,000,00

003008 244 260.130,00260.130,000,000,00Assistência Social Comunitária
0,00 199.500,00 199.500,0008.244.0030.2127.0000 0,00PROGRAMA PISO BÁSICO FIXO II - PAIF/CRAS
0,00 21.333,00 21.333,0008.244.0030.2146.0000 0,00CADASTRO BOLSA FAMILIA
0,00 15.186,00 15.186,0008.244.0030.2191.0000 0,00Manutenção do Programa FEAS
0,00 12.111,00 12.111,0008.244.0030.2195.0000 0,00Manutenção do Programa IGD - SUAS
0,00 12.000,00 12.000,0008.244.0030.2200.0000 0,00Manutenção dos Beneficios Assistências

09 Previdência Social 0,00 3.831.950,00 3.831.950,000,00

272 Previdência do Regime Estatutário09 0,00 3.831.950,00 3.831.950,000,00

003209 272 3.831.950,003.831.950,000,000,00Prev. Social e Servidores Ativos e Inativos - FAPS
0,00 3.030.000,00 3.030.000,0009.272.0032.2015.0000 0,00MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS - FAPS
0,00 800.000,00 800.000,0009.272.0032.2183.0000 0,00AMORTIZAÇÃO DO PASSIVO ANUAL RPPS
0,00 1.950,00 1.950,0009.272.0032.2186.0000 0,00AMORTIZAÇÃO PASSIVO ATUARIAL - CAMARA

10 Saúde 41.605,00 3.645.127,00 3.686.732,000,00

301 Atenção Básica10 41.605,00 3.501.227,00 3.542.832,000,00

000910 301 0,000,000,000,00Edificações Públicas
0,00 0,00 0,0010.301.0009.1319.0000 0,00CONSTRUÇÃO DA UBS- UNIDADE BÁSICA DA SAÚDE

003410 301 61.000,0061.000,000,000,00Assistência Médica e Odontológica Espec.
0,00 61.000,00 61.000,0010.301.0034.2089.0000 0,00PROGRAMA PAB - SAÚDE BUCAL - FEDERAL

010710 301 3.481.832,003.440.227,0041.605,000,00Assistência Médica a População
5.635,00 0,00 5.635,0010.301.0107.1016.0000 0,00AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS UNIDADE DE SAUDE

0,00 0,00 0,0010.301.0107.1137.0000 0,00AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS SAÚDE BUCAL
35.970,00 0,00 35.970,0010.301.0107.1211.0000 0,00AQUISIÇÃO VEICULO SM DE SAUDE

0,00 91.450,00 91.450,0010.301.0107.2035.0000 0,00MANUT. PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS SAÚDE
0,00 174.800,00 174.800,0010.301.0107.2036.0000 0,00MANUTENÇÃO PAB - FIXO ATENÇÃO BASICA
0,00 2.481.152,00 2.481.152,0010.301.0107.2039.0000 0,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE - PRÓPRIO
0,00 60.500,00 60.500,0010.301.0107.2040.0000 0,00MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE DE PACIENTES
0,00 122.350,00 122.350,0010.301.0107.2041.0000 0,00MANUT.PROGRAMA AGENTES COM. SAÚDE - PRÓPRIO
0,00 158.000,00 158.000,0010.301.0107.2076.0000 0,00PROGRAMA PAB - PSF FEDERAL
0,00 12.500,00 12.500,0010.301.0107.2100.0000 0,00PROGRAMA FES - FARMACIA BASICA
0,00 82.500,00 82.500,0010.301.0107.2103.0000 0,00PROGRAMA FES - INCENTIVO AO PSF - ESTADUAL
0,00 98.000,00 98.000,0010.301.0107.2121.0000 0,00PROGRAMA FES - PIM, PRIMEIRA INFANCIA MELHOR
0,00 89.725,00 89.725,0010.301.0107.2188.0000 0,00Manutenção do Programa Incentivo Atenção Básica - Estado
0,00 69.250,00 69.250,0010.301.0107.2196.0000 0,00Manutenção PAB - PMAQ

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial10 0,00 47.400,00 47.400,000,00

010710 302 47.400,0047.400,000,000,00Assistência Médica a População
0,00 47.400,00 47.400,0010.302.0107.2194.0000 0,00Manutenção da Atividades do SIA/SUS

303 Suporte Profilático e Terapêutico10 0,00 32.250,00 32.250,000,00

010710 303 32.250,0032.250,000,000,00Assistência Médica a População
0,00 32.250,00 32.250,0010.303.0107.2042.0000 0,00PROGRAMA PAB - FARMACIA BASICA



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Page 4

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

Operação Especial

10 Saúde 41.605,00 3.645.127,00 3.686.732,000,00

303 Suporte Profilático e Terapêutico10 0,00 32.250,00 32.250,000,00

304 Vigilância Sanitária10 0,00 38.250,00 38.250,000,00

010710 304 38.250,0038.250,000,000,00Assistência Médica a População
0,00 29.250,00 29.250,0010.304.0107.2072.0000 0,00PROGRAMA PAB - VIGILANCIA SANITARIA
0,00 9.000,00 9.000,0010.304.0107.2150.0000 0,00ATENDIMENTO ANIMAIS

305 Vigilância Epidemiológica10 0,00 26.000,00 26.000,000,00

003610 305 26.000,0026.000,000,000,00Normatização, Controle e Fiscal. Vig.san
0,00 26.000,00 26.000,0010.305.0036.2099.0000 0,00PROGRAMA PAB - VIG.EPIDEMIOLOGICA

12 Educação 26.500,00 5.124.609,00 5.151.109,000,00

361 Ensino Fundamental12 15.500,00 3.760.324,00 3.775.824,000,00

000912 361 15.000,000,0015.000,000,00Edificações Públicas
15.000,00 0,00 15.000,0012.361.0009.1321.0000 0,00CONSTRUÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE INFRAESTRUTURA

ESPORTIVA

002812 361 65.000,0065.000,000,000,00Assistência ao Educando
0,00 65.000,00 65.000,0012.361.0028.2029.0000 0,00MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE

004712 361 3.695.824,003.695.324,00500,000,00ENSINO FUNDAMENTAL
500,00 0,00 500,0012.361.0047.1315.0000 0,00PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA

0,00 26.900,00 26.900,0012.361.0047.2018.0000 0,00MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS ESCOLARES
0,00 961.458,00 961.458,0012.361.0047.2020.0000 0,00MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
0,00 259.163,00 259.163,0012.361.0047.2021.0000 0,00MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
0,00 9.500,00 9.500,0012.361.0047.2024.0000 0,00AQUISIÇÃO DE MATERIAL PEDAGÓGICO
0,00 120.000,00 120.000,0012.361.0047.2031.0000 0,00MANUTENÇÃO CONV TRANSP ESCOLAR ESTADO
0,00 7.623,00 7.623,0012.361.0047.2032.0000 0,00MANUTENÇÃO AUXÍLIO PDDE
0,00 244.800,00 244.800,0012.361.0047.2114.0000 0,00PROGRAMA QSE - SALARIO EDUCAÇÃO FEDERAL
0,00 40.750,00 40.750,0012.361.0047.2115.0000 0,00PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE
0,00 21.000,00 21.000,0012.361.0047.2118.0000 0,00AQUISIÇÃO DE UNIFORME ESCOLAR
0,00 741.530,00 741.530,0012.361.0047.2153.0000 0,00MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%
0,00 1.500,00 1.500,0012.361.0047.2154.0000 0,00MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB
0,00 1.261.100,00 1.261.100,0012.361.0047.2163.0000 0,00MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDEB 60%

364 Ensino Superior12 0,00 54.200,00 54.200,000,00

002812 364 4.200,004.200,000,000,00Assistência ao Educando
0,00 4.200,00 4.200,0012.364.0028.2197.0000 0,00MANUTENÇÃO PROGRAMA PASSE LIVRE

005012 364 50.000,0050.000,000,000,00Assistência ao Aluno de Ensino Superior
0,00 50.000,00 50.000,0012.364.0050.2033.0000 0,00MANUTENÇÃO TRANSPORTE ENSINO SUPERIOR

365 Educação Infantil12 11.000,00 948.325,00 959.325,000,00

002812 365 56.000,0056.000,000,000,00Assistência ao Educando
0,00 56.000,00 56.000,0012.365.0028.2029.0000 0,00MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Page 5

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

Operação Especial

12 Educação 26.500,00 5.124.609,00 5.151.109,000,00

365 Educação Infantil12 11.000,00 948.325,00 959.325,000,00

004112 365 903.325,00892.325,0011.000,000,00EDUCAÇÃO INFANTIL
10.500,00 0,00 10.500,0012.365.0041.1012.0000 0,00AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS ENSINO INFANTIL

500,00 0,00 500,0012.365.0041.1242.0000 0,00AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS COM RECURSOS DO PAR
0,00 192.525,00 192.525,0012.365.0041.2022.0000 0,00MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
0,00 239.500,00 239.500,0012.365.0041.2155.0000 0,00MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 40%
0,00 460.300,00 460.300,0012.365.0041.2164.0000 0,00MANUTENCAO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 60%

366 Educação de Jovens e Adultos12 0,00 9.240,00 9.240,000,00

004512 366 9.240,009.240,000,000,00Ensino Supletivo
0,00 9.240,00 9.240,0012.366.0045.2105.0000 0,00MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS

367 Educação Especial12 0,00 352.520,00 352.520,000,00

005212 367 352.520,00352.520,000,000,00ASSISTÊNCIA A EDUCAÇÃO ESPECIAL
0,00 31.920,00 31.920,0012.367.0052.2097.0000 0,00MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL
0,00 35.300,00 35.300,0012.367.0052.2157.0000 0,00MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL - FUNDEB 40%
0,00 285.300,00 285.300,0012.367.0052.2165.0000 0,00MANUTENCAO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL FUNDEB 60%

13 Cultura 21.000,00 78.586,00 99.586,000,00

392 Difusão Cultural13 21.000,00 78.586,00 99.586,000,00

005413 392 99.586,0078.586,0021.000,000,00DESENVOLVIMENTO CULTURAL
21.000,00 0,00 21.000,0013.392.0054.1206.0000 0,00AUXILIO A ENTIDADES SOCIAIS, CULT E DESP

0,00 31.500,00 31.500,0013.392.0054.2007.0000 0,00REALIZAÇÃO EVENTOS FESTIVOS
0,00 47.086,00 47.086,0013.392.0054.2125.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS

15 Urbanismo 578.700,00 437.210,00 1.015.910,000,00

451 Infra-estrutura Urbana15 535.000,00 15.000,00 550.000,000,00

006915 451 550.000,0015.000,00535.000,000,00Vias Urbanas
535.000,00 0,00 535.000,0015.451.0069.1020.0000 0,00PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS

0,00 15.000,00 15.000,0015.451.0069.2047.0000 0,00MANUTENÇAO DA SINALIZAÇÃO RUAS E AVENIDAS

452 Serviços Urbanos15 43.700,00 422.210,00 465.910,000,00

006415 452 247.000,00247.000,000,000,00Limpeza Pública
0,00 205.000,00 205.000,0015.452.0064.2050.0000 0,00MANUTENÇÃO LIMPEZA PÚBLICA
0,00 42.000,00 42.000,0015.452.0064.2107.0000 0,00PROGRAMA FRENTES DE TRABALHO

006615 452 22.050,009.450,0012.600,000,00Serviços Funerários
12.600,00 0,00 12.600,0015.452.0066.1108.0000 0,00AMPLIAÇÃO CEMITÉRIO MUNICIPAL

0,00 9.450,00 9.450,0015.452.0066.2138.0000 0,00MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

006715 452 159.460,00136.360,0023.100,000,00Iluminação Pública
23.100,00 0,00 23.100,0015.452.0067.1022.0000 0,00AMPLIAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

0,00 136.360,00 136.360,0015.452.0067.2049.0000 0,00MANUTENÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Page 6

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

Operação Especial

15 Urbanismo 578.700,00 437.210,00 1.015.910,000,00

452 Serviços Urbanos15 43.700,00 422.210,00 465.910,000,00

006915 452 37.400,0029.400,008.000,000,00Vias Urbanas
3.000,00 0,00 3.000,0015.452.0069.1020.0000 0,00PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS
5.000,00 0,00 5.000,0015.452.0069.1325.0000 0,00REVITALIZAÇÃO DA AVENIDA

0,00 29.400,00 29.400,0015.452.0069.2048.0000 0,00RECUPERAÇÃO DAS RUAS PAVIMENTADAS

16 Habitação 18.000,00 0,00 18.000,000,00

482 Habitação Urbana16 18.000,00 0,00 18.000,000,00

005916 482 18.000,000,0018.000,000,00IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICAS HABITACIONAIS
18.000,00 0,00 18.000,0016.482.0059.1023.0000 0,00CONSTRUÇÃO E REFORMA DE HABITAÇÕES

17 Saneamento 2.415,00 457.000,00 459.415,000,00

512 Saneamento Básico Urbano17 2.415,00 457.000,00 459.415,000,00

006017 512 458.890,00457.000,001.890,000,00Abastecimento Água
1.890,00 0,00 1.890,0017.512.0060.1024.0000 0,00AMPLIAÇÃO SISTEMA ABASTECIMENTO DE ÁGUA

0,00 457.000,00 457.000,0017.512.0060.2051.0000 0,00MANUTENÇÃO SISTEMA ABASTECIMENTO ÁGUA

006217 512 525,000,00525,000,00SANEAMENTO BÁSICO
525,00 0,00 525,0017.512.0062.1129.0000 0,00CONSTRUÇÃO DE CANALIZAÇÃO DE CÓRREGOS E

DRENAGEM

18 Gestão Ambiental 10.375,00 28.675,00 39.050,000,00

541 Preservação e Conservação Ambiental18 7.625,00 26.575,00 34.200,000,00

006318 541 26.575,0026.575,000,000,00Proteção ao Meio Ambiente
0,00 26.575,00 26.575,0018.541.0063.2199.0000 0,00Manutenção das Atividades de recuperação do Meio Ambiente

007418 541 7.625,000,007.625,000,00Produção e Fomento Florestal
7.625,00 0,00 7.625,0018.541.0074.1094.0000 0,00PROGRAMA DE REFLORESTAMENTO

542 Controle Ambiental18 0,00 2.100,00 2.100,000,00

001018 542 2.100,002.100,000,000,00Administração Governamental
0,00 2.100,00 2.100,0018.542.0010.2162.0000 0,00MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE

543 Recuperação de Áreas Degradadas18 2.750,00 0,00 2.750,000,00

007118 543 2.750,000,002.750,000,00Corretivos, Fertilizantes e Agrotóxicos
2.750,00 0,00 2.750,0018.543.0071.1048.0000 0,00PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO DE SOLO

20 Agricultura 42.100,00 448.135,00 490.235,000,00

122 Administração Geral20 1.000,00 0,00 1.000,000,00



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Page 7

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

Operação Especial

20 Agricultura 42.100,00 448.135,00 490.235,000,00

122 Administração Geral20 1.000,00 0,00 1.000,000,00

001020 122 1.000,000,001.000,000,00Administração Governamental
1.000,00 0,00 1.000,0020.122.0010.1035.0000 0,00AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS E

RODOVIÁRIOS

605 Abastecimento20 19.300,00 327.850,00 347.150,000,00

001020 605 327.850,00327.850,000,000,00Administração Governamental
0,00 327.850,00 327.850,0020.605.0010.2060.0000 0,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA

007520 605 12.000,000,0012.000,000,00Assist.Financeira e Mat. Pequenos Produt
7.000,00 0,00 7.000,0020.605.0075.1077.0000 0,00INCENTIVO A  IMPLANTAÇÃO DE AGROINDUSTRIA
5.000,00 0,00 5.000,0020.605.0075.1322.0000 0,00PROGRAMA GERA

008720 605 7.300,000,007.300,000,00DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR
7.300,00 0,00 7.300,0020.605.0087.1059.0000 0,00IMPLANTAÇÃO E MELHORIAS PROPRIEDADE RURAL

606 Extensão Rural20 0,00 20.000,00 20.000,000,00

008720 606 20.000,0020.000,000,000,00DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR
0,00 20.000,00 20.000,0020.606.0087.2056.0000 0,00APOIO TÉCNICO ASSESSORAMENTO AGRICULTURA

608 Promoção da Produção Agropecuária20 21.800,00 100.285,00 122.085,000,00

001020 608 7.560,001.260,006.300,000,00Administração Governamental
6.300,00 0,00 6.300,0020.608.0010.1063.0000 0,00AUXILIO PARA INSTITUIÇÕES AGROPECUÁRIAS

0,00 1.260,00 1.260,0020.608.0010.2058.0000 0,00MANUTENÇÃO CONSELHO MUNICIPAL AGRICULTURA

007520 608 5.000,000,005.000,000,00Assist.Financeira e Mat. Pequenos Produt
5.000,00 0,00 5.000,0020.608.0075.1205.0000 0,00INCENTIVO A BOVINICULTURA DE LEITE

007620 608 15.500,005.000,0010.500,000,00Desenvolvimento a Produção Vegetal
10.500,00 0,00 10.500,0020.608.0076.1073.0000 0,00INCENTIVO A FRUTICULTURA

0,00 5.000,00 5.000,0020.608.0076.2055.0000 0,00MANUTENÇÃO SISTEMA TROCA TROCA

007720 608 94.025,0094.025,000,000,00Desenvolvimento da Produção Animal
0,00 6.300,00 6.300,0020.608.0077.2139.0000 0,00CURSOS DE CAPACITAÇÃO DE PRODUTORES
0,00 87.725,00 87.725,0020.608.0077.2141.0000 0,00APOIO A DIVERSIFICAÇÃO ATIVIDADES RURAIS

23 Comércio e Serviços 0,00 4.000,00 4.000,000,00

695 Turismo23 0,00 4.000,00 4.000,000,00

008023 695 4.000,004.000,000,000,00Fortalecendo o Turismo
0,00 4.000,00 4.000,0023.695.0080.2080.0000 0,00Incentivo ao Turismo

26 Transporte 97.500,00 972.240,00 1.069.740,000,00

782 Transporte Rodoviário26 97.500,00 972.240,00 1.069.740,000,00



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Page 8

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

Operação Especial

26 Transporte 97.500,00 972.240,00 1.069.740,000,00

782 Transporte Rodoviário26 97.500,00 972.240,00 1.069.740,000,00

009026 782 873.050,00827.000,0046.050,000,00Aquis.Conserv.Máquinas, Veículos e Impl
45.000,00 0,00 45.000,0026.782.0090.1029.0000 0,00AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIP. RODOVIÁRIOS
1.050,00 0,00 1.050,0026.782.0090.1326.0000 0,00AMPLIAÇÃO DO PARQUE DE MÁQUINAS

0,00 827.000,00 827.000,0026.782.0090.2053.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS VIAS RODOVIÁRIAS

010126 782 196.690,00145.240,0051.450,000,00Melhorias da pavimentação viária
10.500,00 0,00 10.500,0026.782.0101.1021.0000 0,00CONSTRUÇÃO ABRIGOS PARADAS DE ÔNIBUS
40.950,00 0,00 40.950,0026.782.0101.1028.0000 0,00CONSTRUÇÃO DE PONTES, PONTILHÕES E BUEIROS

0,00 16.580,00 16.580,0026.782.0101.2117.0000 0,00MANUTENÇÃO ATIVIDADES RECURSOS CIDE
0,00 128.660,00 128.660,0026.782.0101.2158.0000 0,00MANUTENÇÃO DESPESAS FUNDO ESPECIAL

27 Desporto e Lazer 10.500,00 129.058,00 139.558,000,00

813 Lazer27 10.500,00 129.058,00 139.558,000,00

010427 813 139.558,00129.058,0010.500,000,00LAZER COMUNITÁRIO E ESPORTE AMADOR
10.500,00 0,00 10.500,0027.813.0104.1324.0000 0,00REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA

0,00 129.058,00 129.058,0027.813.0104.2034.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DESPORTO E LAZER

28 Encargos Especiais 0,00 230.000,00 230.000,000,00

843 Serviço da Dívida Interna28 0,00 230.000,00 230.000,000,00

010528 843 230.000,00230.000,000,000,00AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA
0,00 230.000,00 230.000,0028.843.0105.2185.0000 0,00AMORTIZAÇÃO DIVIDA FUNDADA

99 Reserva de Contingência 0,00 0,00 690.000,00690.000,00

999 Reserva de Contingência99 0,00 0,00 690.000,00690.000,00

999999 999 690.000,000,000,00690.000,00Reserva de Contingência
0,00 0,00 690.000,0099.999.9999.0999.0000 690.000,00RESERVA DE CONTIGÊNCIA

957.545,00 21.852.455,00TOTAL 23.500.000,00690.000,00

ROSEMAR HENTGES
PREFEITO MUNICIPAL



Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Page 1

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

Adm. Indireta

01 Legislativa 1.028.050,001.028.050,00

031 Ação Legislativa 1.028.050,001.028.050,0001

0001 1.028.050,001.028.050,0001 031 EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA

02 Judiciária 100.000,00100.000,00

061 Ação Judiciária 100.000,00100.000,0002

0132 100.000,00100.000,0002 061 SENTENÇAS JUDICIAIS

04 Administração 4.542.649,004.542.649,00

122 Administração Geral 3.672.712,003.672.712,0004

0010 3.469.712,003.469.712,0004 122 Administração Governamental
0012 203.000,00203.000,0004 122 Administração dos Recursos Financeiros

123 Administração Financeira 743.587,00743.587,0004

0012 743.587,00743.587,0004 123 Administração dos Recursos Financeiros

126 Tecnologia da Informação 126.350,00126.350,0004

0016 57.350,0057.350,0004 126 Inclusão Digital
0017 69.000,0069.000,0004 126 Informática

06 Segurança Pública 20.600,0020.600,00

181 Policiamento 15.750,0015.750,0006

0021 15.750,0015.750,0006 181 Segurança ao Cidadão

182 Defesa Civil 4.850,004.850,0006

0002 4.850,004.850,0006 182 DEFESA CIVIL

08 Assistência Social 883.416,00883.416,00

241 Assistência ao Idoso 13.300,0013.300,0008

0025 13.300,0013.300,0008 241 Serviços de Assistência ao Idoso

242 Assistência ao Portador de Deficiência 16.296,0016.296,0008

0026 16.296,0016.296,0008 242 Serviços de Assistência ao Deficiente

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 88.246,0088.246,0008

0027 88.246,0088.246,0008 243 Serviços Proteção à Criança/Adolescente

244 Assistência Comunitária 765.574,00765.574,0008

0009 4.950,004.950,0008 244 Edificações Públicas
0010 2.016,002.016,0008 244 Administração Governamental
0029 498.478,00498.478,0008 244 ASSISTÊNCIA SOCIAL BÁSICA

0030 260.130,00260.130,0008 244 Assistência Social Comunitária

09 Previdência Social 3.831.950,00801.950,00 3.030.000,00

272 Previdência do Regime Estatutário 3.831.950,00801.950,0009 3.030.000,00

0032 3.831.950,00801.950,0009 272 3.030.000,00Prev. Social e Servidores Ativos e Inativos - FAPS

10 Saúde 3.686.732,003.686.732,00

301 Atenção Básica 3.542.832,003.542.832,0010

0009 0,000,0010 301 Edificações Públicas

0034 61.000,0061.000,0010 301 Assistência Médica e Odontológica Espec.
0107 3.481.832,003.481.832,0010 301 Assistência Médica a População

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 47.400,0047.400,0010

0107 47.400,0047.400,0010 302 Assistência Médica a População



Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Page 2

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

Adm. Indireta

303 Suporte Profilático e Terapêutico 32.250,0032.250,0010

0107 32.250,0032.250,0010 303 Assistência Médica a População

304 Vigilância Sanitária 38.250,0038.250,0010

0107 38.250,0038.250,0010 304 Assistência Médica a População

305 Vigilância Epidemiológica 26.000,0026.000,0010

0036 26.000,0026.000,0010 305 Normatização, Controle e Fiscal. Vig.san

12 Educação 5.151.109,005.151.109,00

361 Ensino Fundamental 3.775.824,003.775.824,0012

0009 15.000,0015.000,0012 361 Edificações Públicas

0028 65.000,0065.000,0012 361 Assistência ao Educando
0047 3.695.824,003.695.824,0012 361 ENSINO FUNDAMENTAL

364 Ensino Superior 54.200,0054.200,0012

0028 4.200,004.200,0012 364 Assistência ao Educando
0050 50.000,0050.000,0012 364 Assistência ao Aluno de Ensino Superior

365 Educação Infantil 959.325,00959.325,0012

0028 56.000,0056.000,0012 365 Assistência ao Educando
0041 903.325,00903.325,0012 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

366 Educação de Jovens e Adultos 9.240,009.240,0012

0045 9.240,009.240,0012 366 Ensino Supletivo

367 Educação Especial 352.520,00352.520,0012

0052 352.520,00352.520,0012 367 ASSISTÊNCIA A EDUCAÇÃO ESPECIAL

13 Cultura 99.586,0099.586,00

392 Difusão Cultural 99.586,0099.586,0013

0054 99.586,0099.586,0013 392 DESENVOLVIMENTO CULTURAL

15 Urbanismo 1.015.910,001.015.910,00

451 Infra-estrutura Urbana 550.000,00550.000,0015

0069 550.000,00550.000,0015 451 Vias Urbanas

452 Serviços Urbanos 465.910,00465.910,0015

0064 247.000,00247.000,0015 452 Limpeza Pública
0066 22.050,0022.050,0015 452 Serviços Funerários
0067 159.460,00159.460,0015 452 Iluminação Pública
0069 37.400,0037.400,0015 452 Vias Urbanas

16 Habitação 18.000,0018.000,00

482 Habitação Urbana 18.000,0018.000,0016

0059 18.000,0018.000,0016 482 IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICAS HABITACIONAIS

17 Saneamento 459.415,00459.415,00

512 Saneamento Básico Urbano 459.415,00459.415,0017

0060 458.890,00458.890,0017 512 Abastecimento Água
0062 525,00525,0017 512 SANEAMENTO BÁSICO

18 Gestão Ambiental 39.050,0039.050,00

541 Preservação e Conservação Ambiental 34.200,0034.200,0018

0063 26.575,0026.575,0018 541 Proteção ao Meio Ambiente
0074 7.625,007.625,0018 541 Produção e Fomento Florestal



Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Page 3

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

Adm. Indireta

542 Controle Ambiental 2.100,002.100,0018

0010 2.100,002.100,0018 542 Administração Governamental

543 Recuperação de Áreas Degradadas 2.750,002.750,0018

0071 2.750,002.750,0018 543 Corretivos, Fertilizantes e Agrotóxicos

20 Agricultura 490.235,00490.235,00

122 Administração Geral 1.000,001.000,0020

0010 1.000,001.000,0020 122 Administração Governamental

605 Abastecimento 347.150,00347.150,0020

0010 327.850,00327.850,0020 605 Administração Governamental

0075 12.000,0012.000,0020 605 Assist.Financeira e Mat. Pequenos Produt
0087 7.300,007.300,0020 605 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR

606 Extensão Rural 20.000,0020.000,0020

0087 20.000,0020.000,0020 606 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR

608 Promoção da Produção Agropecuária 122.085,00122.085,0020

0010 7.560,007.560,0020 608 Administração Governamental
0075 5.000,005.000,0020 608 Assist.Financeira e Mat. Pequenos Produt
0076 15.500,0015.500,0020 608 Desenvolvimento a Produção Vegetal
0077 94.025,0094.025,0020 608 Desenvolvimento da Produção Animal

23 Comércio e Serviços 4.000,004.000,00

695 Turismo 4.000,004.000,0023

0080 4.000,004.000,0023 695 Fortalecendo o Turismo

26 Transporte 1.069.740,001.069.740,00

782 Transporte Rodoviário 1.069.740,001.069.740,0026

0090 873.050,00873.050,0026 782 Aquis.Conserv.Máquinas, Veículos e Impl
0101 196.690,00196.690,0026 782 Melhorias da pavimentação viária

27 Desporto e Lazer 139.558,00139.558,00

813 Lazer 139.558,00139.558,0027

0104 139.558,00139.558,0027 813 LAZER COMUNITÁRIO E ESPORTE AMADOR

28 Encargos Especiais 230.000,00230.000,00

843 Serviço da Dívida Interna 230.000,00230.000,0028

0105 230.000,00230.000,0028 843 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA

99 Reserva de Contingência 690.000,00470.000,00 220.000,00

999 Reserva de Contingência 690.000,00470.000,0099 220.000,00

9999 690.000,00470.000,0099 999 220.000,00Reserva de Contingência



Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Page 4

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

Adm. Indireta

TOTAL 20.250.000,00 23.500.000,003.250.000,00

ROSEMAR HENTGES
PREFEITO MUNICIPAL



Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 09

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
Page 1

(Inc.II, § 2º, Art.2º) Lei: 0000, Data: 29/10/2020

02 GABINETE DO PREFEITOORGÃO 00 Valor

04 Administração 778.400,00Função

06 Segurança Pública 20.600,00Função

03 SECRETARIA MUN. ADM. E PLANEJAMENTOORGÃO 00 Valor

04 Administração 1.285.322,00Função

09 Previdência Social 3.030.000,00Função

99 Reserva de Contingência 220.000,00Função

04 SECRETARIA MUN. DA FAZENDAORGÃO 00 Valor

04 Administração 812.587,00Função

05 SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO E CULTURAORGÃO 00 Valor

12 Educação 5.151.109,00Função

13 Cultura 99.586,00Função

23 Comércio e Serviços 4.000,00Função

27 Desporto e Lazer 139.558,00Função

06 SECRETARIA MUN. SAÚDEORGÃO 00 Valor

10 Saúde 3.686.732,00Função

07 SECRETARIA MUN. OBRAS E VIAÇÃOORGÃO 00 Valor

04 Administração 1.210.790,00Função

15 Urbanismo 1.015.910,00Função

16 Habitação 6.000,00Função

17 Saneamento 459.415,00Função

26 Transporte 1.069.740,00Função

08 SECRETARIA MUN. AGRICULTURAORGÃO 00 Valor

04 Administração 0,00Função

18 Gestão Ambiental 39.050,00Função

20 Agricultura 490.235,00Função

09 SECRETARIA MUNICIPAL  ASSISTÊNCIA SOCIALORGÃO 00 Valor

08 Assistência Social 883.416,00Função

16 Habitação 12.000,00Função

10 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIOORGÃO 00 Valor

02 Judiciária 100.000,00Função

04 Administração 455.550,00Função

09 Previdência Social 800.000,00Função



Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 09

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
Page 2

(Inc.II, § 2º, Art.2º) Lei: 0000, Data: 29/10/2020

10 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIOORGÃO 00 Valor

28 Encargos Especiais 230.000,00Função

99 Reserva de Contingência 470.000,00Função

01 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORESORGÃO 01 Valor

01 Legislativa 1.028.050,00Função

09 Previdência Social 1.950,00Função

TOTAL GERAL 23.500.000,00

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO

00 GABINETE DO PREFEITO 799.000,0002

00 SECRETARIA MUN. ADM. E PLANEJAMENTO 4.535.322,0003

00 SECRETARIA MUN. DA FAZENDA 812.587,0004

00 SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA 5.394.253,0005

00 SECRETARIA MUN. SAÚDE 3.686.732,0006

00 SECRETARIA MUN. OBRAS E VIAÇÃO 3.761.855,0007

00 SECRETARIA MUN. AGRICULTURA 529.285,0008

00 SECRETARIA MUNICIPAL  ASSISTÊNCIA SOCIAL 895.416,0009

00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 2.055.550,0010

01 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 1.030.000,0001

23.500.000,00TOTAL

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO

01 Legislativa 1.028.050,00

02 Judiciária 100.000,00

04 Administração 4.542.649,00

06 Segurança Pública 20.600,00

08 Assistência Social 883.416,00

09 Previdência Social 3.831.950,00

10 Saúde 3.686.732,00

12 Educação 5.151.109,00

13 Cultura 99.586,00

15 Urbanismo 1.015.910,00

16 Habitação 18.000,00

17 Saneamento 459.415,00

18 Gestão Ambiental 39.050,00

20 Agricultura 490.235,00

23 Comércio e Serviços 4.000,00

26 Transporte 1.069.740,00

27 Desporto e Lazer 139.558,00

28 Encargos Especiais 230.000,00



Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 09

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
Page 3

(Inc.II, § 2º, Art.2º) Lei: 0000, Data: 29/10/2020

99 Reserva de Contingência 690.000,00

23.500.000,00TOTAL

ROSEMAR HENTGES
PREFEITO MUNICIPAL



Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 1

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

00 PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

02 GABINETE DO PREFEITO

Operação Especial

04 Administração 4.600,00 773.800,00 778.400,00

122 Administração Geral 4.600,00 773.800,00 778.400,0004

0010 4.600,00 773.800,00 778.400,0004 122 Administração Governamental

4.600,0004.122.0010.1207.0000 4.600,00AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS PARA O GABINETE
PREFEITO

773.800,0004.122.0010.2004.0000 773.800,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS  GABINETE PREFEITO

06 Segurança Pública 15.750,00 15.750,00

181 Policiamento 15.750,00 15.750,0006

0021 15.750,00 15.750,0006 181 Segurança ao Cidadão

15.750,0006.181.0021.2009.0000 15.750,00SUBVENÇÃO AO CONSEPRO

182 Defesa Civil 4.850,00 4.850,0006

0002 4.850,00 4.850,0006 182 DEFESA CIVIL

4.850,0006.182.0002.2198.0000 4.850,00Manutenção das Atividades da Defesa Civil

4.600,00 794.400,00TOTAL 799.000,000,00



Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 2

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

00 PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

03 SECRETARIA MUN. ADM. E PLANEJAMENTO

Operação Especial

04 Administração 47.750,00 1.180.222,00 1.227.972,00

122 Administração Geral 47.750,00 1.180.222,00 1.227.972,0004

0010 47.750,00 1.180.222,00 1.227.972,0004 122 Administração Governamental

16.800,0004.122.0010.1005.0000 16.800,00AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS P/ADMINISTRAÇÃO

10.000,0004.122.0010.1314.0000 10.000,00IMPLANTAÇÃO DA DIGITALIZAÇÃO DA LEGISLAÇÃO
MUNICIPAL

5.000,0004.122.0010.1327.0000 5.000,00PROGRAMA DE INCENTIVO AS EMPRESAS E
INDÚSTRIAS

5.950,0004.122.0010.1328.0000 5.950,00SEMANA MUNICIPAL DA FAMILIA

10.000,0004.122.0010.1329.0000 10.000,00PROGRAMA DE INCENTIVO A AQUISIÇÃO DE ÁREA
INDUSTRIAL

1.128.350,0004.122.0010.2006.0000 1.128.350,00MANUTENÇÃO DA SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO

8.172,0004.122.0010.2010.0000 8.172,00MANUTENÇÃO PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

10.500,0004.122.0010.2011.0000 10.500,00REALIZAÇÃO DE CURSOS APERF PROFISSIONAL

12.600,0004.122.0010.2012.0000 12.600,00REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

15.600,0004.122.0010.2064.0000 15.600,00MANUTENÇÃO DA PUBLICIDADE OFICIAL

3.000,0004.122.0010.2122.0000 3.000,00READEQUAÇÃO DA LEGISLAÇÃO -
SERVIDORES/CODIGO POSTURA/CODIGO
OBRAS/PLANO DIRETOR

2.000,0004.122.0010.2123.0000 2.000,00MANUTENÇÃO DA JARI

126 Tecnologia da Informação 57.350,00 57.350,0004

0016 57.350,00 57.350,0004 126 Inclusão Digital

57.350,0004.126.0016.2161.0000 57.350,00MANUTENÇÃO PROGRAMA INTERNET COMUNITÁRIA

09 Previdência Social 3.030.000,00 3.030.000,00

272 Previdência do Regime Estatutário 3.030.000,00 3.030.000,0009

0032 3.030.000,00 3.030.000,0009 272 Prev. Social e Servidores Ativos e Inativos - FAPS

3.030.000,0009.272.0032.2015.0000 3.030.000,00MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS - FAPS

99 Reserva de Contingência 220.000,00 220.000,00

999 Reserva de Contingência 220.000,0099 220.000,00

9999 220.000,0099 999 220.000,00Reserva de Contingência

99.999.9999.0999.0000 220.000,00220.000,00RESERVA DE CONTIGÊNCIA

47.750,00 4.267.572,00TOTAL 4.535.322,00220.000,00



Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 3

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

00 PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

04 SECRETARIA MUN. DA FAZENDA

Operação Especial

04 Administração 743.587,00 743.587,00

123 Administração Financeira 743.587,00 743.587,0004

0012 743.587,00 743.587,0004 123 Administração dos Recursos Financeiros

723.597,0004.123.0012.2016.0000 723.597,00MANUTENÇÃO DA SECRETARIA FAZENDA

19.990,0004.123.0012.2092.0000 19.990,00PROGRAMA INCENTIVO  AUMENTO  ARRECADAÇÃO

126 Tecnologia da Informação 3.000,00 66.000,00 69.000,0004

0017 3.000,00 66.000,00 69.000,0004 126 Informática

3.000,0004.126.0017.1009.0000 3.000,00INFORMATIZAÇÃO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS

66.000,0004.126.0017.2017.0000 66.000,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS INFORMATIZADOS

3.000,00 809.587,00TOTAL 812.587,000,00



Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 4

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

00 PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

05 SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA

Operação Especial

12 Educação 15.500,00 3.760.324,00 3.775.824,00

361 Ensino Fundamental 15.500,00 3.760.324,00 3.775.824,0012

0009 15.000,00 15.000,0012 361 Edificações Públicas

15.000,0012.361.0009.1321.0000 15.000,00CONSTRUÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE
INFRAESTRUTURA ESPORTIVA

0028 65.000,00 65.000,0012 361 Assistência ao Educando

65.000,0012.361.0028.2029.0000 65.000,00MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE

0047 500,00 3.695.324,00 3.695.824,0012 361 ENSINO FUNDAMENTAL

500,0012.361.0047.1315.0000 500,00PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA

26.900,0012.361.0047.2018.0000 26.900,00MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS ESCOLARES

961.458,0012.361.0047.2020.0000 961.458,00MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

259.163,0012.361.0047.2021.0000 259.163,00MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

9.500,0012.361.0047.2024.0000 9.500,00AQUISIÇÃO DE MATERIAL PEDAGÓGICO

120.000,0012.361.0047.2031.0000 120.000,00MANUTENÇÃO CONV TRANSP ESCOLAR ESTADO

7.623,0012.361.0047.2032.0000 7.623,00MANUTENÇÃO AUXÍLIO PDDE

244.800,0012.361.0047.2114.0000 244.800,00PROGRAMA QSE - SALARIO EDUCAÇÃO FEDERAL

40.750,0012.361.0047.2115.0000 40.750,00PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

21.000,0012.361.0047.2118.0000 21.000,00AQUISIÇÃO DE UNIFORME ESCOLAR

741.530,0012.361.0047.2153.0000 741.530,00MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB
40%

1.500,0012.361.0047.2154.0000 1.500,00MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB

1.261.100,0012.361.0047.2163.0000 1.261.100,00MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDEB
60%

364 Ensino Superior 54.200,00 54.200,0012

0028 4.200,00 4.200,0012 364 Assistência ao Educando

4.200,0012.364.0028.2197.0000 4.200,00MANUTENÇÃO PROGRAMA PASSE LIVRE

0050 50.000,00 50.000,0012 364 Assistência ao Aluno de Ensino Superior

50.000,0012.364.0050.2033.0000 50.000,00MANUTENÇÃO TRANSPORTE ENSINO SUPERIOR

365 Educação Infantil 11.000,00 948.325,00 959.325,0012

0028 56.000,00 56.000,0012 365 Assistência ao Educando

56.000,0012.365.0028.2029.0000 56.000,00MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE

0041 11.000,00 892.325,00 903.325,0012 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

10.500,0012.365.0041.1012.0000 10.500,00AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS ENSINO INFANTIL

500,0012.365.0041.1242.0000 500,00AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS COM RECURSOS DO
PAR

192.525,0012.365.0041.2022.0000 192.525,00MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

239.500,0012.365.0041.2155.0000 239.500,00MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 40%

460.300,0012.365.0041.2164.0000 460.300,00MANUTENCAO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 60%

366 Educação de Jovens e Adultos 9.240,00 9.240,0012

0045 9.240,00 9.240,0012 366 Ensino Supletivo

9.240,0012.366.0045.2105.0000 9.240,00MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS

367 Educação Especial 352.520,00 352.520,0012



Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 5

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

00 PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

05 SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA

Operação Especial

0052 352.520,00 352.520,0012 367 ASSISTÊNCIA A EDUCAÇÃO ESPECIAL

31.920,0012.367.0052.2097.0000 31.920,00MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

35.300,0012.367.0052.2157.0000 35.300,00MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL - FUNDEB
40%

285.300,0012.367.0052.2165.0000 285.300,00MANUTENCAO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL FUNDEB
60%

13 Cultura 21.000,00 78.586,00 99.586,00

392 Difusão Cultural 21.000,00 78.586,00 99.586,0013

0054 21.000,00 78.586,00 99.586,0013 392 DESENVOLVIMENTO CULTURAL

21.000,0013.392.0054.1206.0000 21.000,00AUXILIO A ENTIDADES SOCIAIS, CULT E DESP

31.500,0013.392.0054.2007.0000 31.500,00REALIZAÇÃO EVENTOS FESTIVOS

47.086,0013.392.0054.2125.0000 47.086,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS

23 Comércio e Serviços 4.000,00 4.000,00

695 Turismo 4.000,00 4.000,0023

0080 4.000,00 4.000,0023 695 Fortalecendo o Turismo

4.000,0023.695.0080.2080.0000 4.000,00Incentivo ao Turismo

27 Desporto e Lazer 10.500,00 129.058,00 139.558,00

813 Lazer 10.500,00 129.058,00 139.558,0027

0104 10.500,00 129.058,00 139.558,0027 813 LAZER COMUNITÁRIO E ESPORTE AMADOR

10.500,0027.813.0104.1324.0000 10.500,00REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA

129.058,0027.813.0104.2034.0000 129.058,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DESPORTO E
LAZER

58.000,00 5.336.253,00TOTAL 5.394.253,000,00



Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 6

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

00 PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

06 SECRETARIA MUN. SAÚDE

Operação Especial

10 Saúde 41.605,00 3.501.227,00 3.542.832,00

301 Atenção Básica 41.605,00 3.501.227,00 3.542.832,0010

0009 0,0010 301 Edificações Públicas

10.301.0009.1319.0000 0,00CONSTRUÇÃO DA UBS- UNIDADE BÁSICA DA SAÚDE

0034 61.000,00 61.000,0010 301 Assistência Médica e Odontológica Espec.

61.000,0010.301.0034.2089.0000 61.000,00PROGRAMA PAB - SAÚDE BUCAL - FEDERAL

0107 41.605,00 3.440.227,00 3.481.832,0010 301 Assistência Médica a População

5.635,0010.301.0107.1016.0000 5.635,00AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS UNIDADE DE SAUDE

10.301.0107.1137.0000 0,00AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS SAÚDE BUCAL

35.970,0010.301.0107.1211.0000 35.970,00AQUISIÇÃO VEICULO SM DE SAUDE

91.450,0010.301.0107.2035.0000 91.450,00MANUT. PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS
SAÚDE

174.800,0010.301.0107.2036.0000 174.800,00MANUTENÇÃO PAB - FIXO ATENÇÃO BASICA

2.481.152,0010.301.0107.2039.0000 2.481.152,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE - PRÓPRIO

60.500,0010.301.0107.2040.0000 60.500,00MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE DE PACIENTES

122.350,0010.301.0107.2041.0000 122.350,00MANUT.PROGRAMA AGENTES COM. SAÚDE -
PRÓPRIO

158.000,0010.301.0107.2076.0000 158.000,00PROGRAMA PAB - PSF FEDERAL

12.500,0010.301.0107.2100.0000 12.500,00PROGRAMA FES - FARMACIA BASICA

82.500,0010.301.0107.2103.0000 82.500,00PROGRAMA FES - INCENTIVO AO PSF - ESTADUAL

98.000,0010.301.0107.2121.0000 98.000,00PROGRAMA FES - PIM, PRIMEIRA INFANCIA MELHOR

89.725,0010.301.0107.2188.0000 89.725,00Manutenção do Programa Incentivo Atenção Básica -
Estado

69.250,0010.301.0107.2196.0000 69.250,00Manutenção PAB - PMAQ

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 47.400,00 47.400,0010

0107 47.400,00 47.400,0010 302 Assistência Médica a População

47.400,0010.302.0107.2194.0000 47.400,00Manutenção da Atividades do SIA/SUS

303 Suporte Profilático e Terapêutico 32.250,00 32.250,0010

0107 32.250,00 32.250,0010 303 Assistência Médica a População

32.250,0010.303.0107.2042.0000 32.250,00PROGRAMA PAB - FARMACIA BASICA

304 Vigilância Sanitária 38.250,00 38.250,0010

0107 38.250,00 38.250,0010 304 Assistência Médica a População

29.250,0010.304.0107.2072.0000 29.250,00PROGRAMA PAB - VIGILANCIA SANITARIA

9.000,0010.304.0107.2150.0000 9.000,00ATENDIMENTO ANIMAIS

305 Vigilância Epidemiológica 26.000,00 26.000,0010

0036 26.000,00 26.000,0010 305 Normatização, Controle e Fiscal. Vig.san

26.000,0010.305.0036.2099.0000 26.000,00PROGRAMA PAB - VIG.EPIDEMIOLOGICA

41.605,00 3.645.127,00TOTAL 3.686.732,000,00



Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 7

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

00 PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

07 SECRETARIA MUN. OBRAS E VIAÇÃO

Operação Especial

04 Administração 1.210.790,00 1.210.790,00

122 Administração Geral 1.210.790,00 1.210.790,0004

0010 1.210.790,00 1.210.790,0004 122 Administração Governamental

1.210.790,0004.122.0010.2052.0000 1.210.790,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
OBRAS

15 Urbanismo 535.000,00 15.000,00 550.000,00

451 Infra-estrutura Urbana 535.000,00 15.000,00 550.000,0015

0069 535.000,00 15.000,00 550.000,0015 451 Vias Urbanas

535.000,0015.451.0069.1020.0000 535.000,00PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS

15.000,0015.451.0069.2047.0000 15.000,00MANUTENÇAO DA SINALIZAÇÃO RUAS E AVENIDAS

452 Serviços Urbanos 43.700,00 422.210,00 465.910,0015

0064 247.000,00 247.000,0015 452 Limpeza Pública

205.000,0015.452.0064.2050.0000 205.000,00MANUTENÇÃO LIMPEZA PÚBLICA

42.000,0015.452.0064.2107.0000 42.000,00PROGRAMA FRENTES DE TRABALHO

0066 12.600,00 9.450,00 22.050,0015 452 Serviços Funerários

12.600,0015.452.0066.1108.0000 12.600,00AMPLIAÇÃO CEMITÉRIO MUNICIPAL

9.450,0015.452.0066.2138.0000 9.450,00MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

0067 23.100,00 136.360,00 159.460,0015 452 Iluminação Pública

23.100,0015.452.0067.1022.0000 23.100,00AMPLIAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

136.360,0015.452.0067.2049.0000 136.360,00MANUTENÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA

0069 8.000,00 29.400,00 37.400,0015 452 Vias Urbanas

3.000,0015.452.0069.1020.0000 3.000,00PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS

5.000,0015.452.0069.1325.0000 5.000,00REVITALIZAÇÃO DA AVENIDA

29.400,0015.452.0069.2048.0000 29.400,00RECUPERAÇÃO DAS RUAS PAVIMENTADAS

16 Habitação 6.000,00 6.000,00

482 Habitação Urbana 6.000,00 6.000,0016

0059 6.000,00 6.000,0016 482 IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICAS HABITACIONAIS

6.000,0016.482.0059.1023.0000 6.000,00CONSTRUÇÃO E REFORMA DE HABITAÇÕES

17 Saneamento 2.415,00 457.000,00 459.415,00

512 Saneamento Básico Urbano 2.415,00 457.000,00 459.415,0017

0060 1.890,00 457.000,00 458.890,0017 512 Abastecimento Água

1.890,0017.512.0060.1024.0000 1.890,00AMPLIAÇÃO SISTEMA ABASTECIMENTO DE ÁGUA

457.000,0017.512.0060.2051.0000 457.000,00MANUTENÇÃO SISTEMA ABASTECIMENTO ÁGUA

0062 525,00 525,0017 512 SANEAMENTO BÁSICO

525,0017.512.0062.1129.0000 525,00CONSTRUÇÃO DE CANALIZAÇÃO DE CÓRREGOS E
DRENAGEM

26 Transporte 97.500,00 972.240,00 1.069.740,00

782 Transporte Rodoviário 97.500,00 972.240,00 1.069.740,0026



Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 8

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

00 PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

07 SECRETARIA MUN. OBRAS E VIAÇÃO

Operação Especial

0090 46.050,00 827.000,00 873.050,0026 782 Aquis.Conserv.Máquinas, Veículos e Impl

45.000,0026.782.0090.1029.0000 45.000,00AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIP. RODOVIÁRIOS

1.050,0026.782.0090.1326.0000 1.050,00AMPLIAÇÃO DO PARQUE DE MÁQUINAS

827.000,0026.782.0090.2053.0000 827.000,00MANUTENÇÃO DAS VIAS RODOVIÁRIAS

0101 51.450,00 145.240,00 196.690,0026 782 Melhorias da pavimentação viária

10.500,0026.782.0101.1021.0000 10.500,00CONSTRUÇÃO ABRIGOS PARADAS DE ÔNIBUS

40.950,0026.782.0101.1028.0000 40.950,00CONSTRUÇÃO DE PONTES, PONTILHÕES E BUEIROS

16.580,0026.782.0101.2117.0000 16.580,00MANUTENÇÃO ATIVIDADES RECURSOS CIDE

128.660,0026.782.0101.2158.0000 128.660,00MANUTENÇÃO DESPESAS FUNDO ESPECIAL

684.615,00 3.077.240,00TOTAL 3.761.855,000,00



Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 9

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

00 PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

08 SECRETARIA MUN. AGRICULTURA

Operação Especial

04 Administração 0,00

122 Administração Geral 0,0004

0010 0,0004 122 Administração Governamental

04.122.0010.1035.0000 0,00AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
AGRÍCOLAS E RODOVIÁRIOS

18 Gestão Ambiental 2.750,00 2.750,00

541 Preservação e Conservação Ambiental 7.625,00 26.575,00 34.200,0018

0063 26.575,00 26.575,0018 541 Proteção ao Meio Ambiente

26.575,0018.541.0063.2199.0000 26.575,00Manutenção das Atividades de recuperação do Meio
Ambiente

0074 7.625,00 7.625,0018 541 Produção e Fomento Florestal

7.625,0018.541.0074.1094.0000 7.625,00PROGRAMA DE REFLORESTAMENTO

542 Controle Ambiental 2.100,00 2.100,0018

0010 2.100,00 2.100,0018 542 Administração Governamental

2.100,0018.542.0010.2162.0000 2.100,00MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL MEIO
AMBIENTE

543 Recuperação de Áreas Degradadas 2.750,00 2.750,0018

0071 2.750,00 2.750,0018 543 Corretivos, Fertilizantes e Agrotóxicos

2.750,0018.543.0071.1048.0000 2.750,00PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO DE SOLO

20 Agricultura 1.000,00 1.000,00

122 Administração Geral 1.000,00 1.000,0020

0010 1.000,00 1.000,0020 122 Administração Governamental

1.000,0020.122.0010.1035.0000 1.000,00AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
AGRÍCOLAS E RODOVIÁRIOS

605 Abastecimento 19.300,00 327.850,00 347.150,0020

0010 327.850,00 327.850,0020 605 Administração Governamental

327.850,0020.605.0010.2060.0000 327.850,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA

0075 12.000,00 12.000,0020 605 Assist.Financeira e Mat. Pequenos Produt

7.000,0020.605.0075.1077.0000 7.000,00INCENTIVO A  IMPLANTAÇÃO DE AGROINDUSTRIA

5.000,0020.605.0075.1322.0000 5.000,00PROGRAMA GERA

0087 7.300,00 7.300,0020 605 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR

7.300,0020.605.0087.1059.0000 7.300,00IMPLANTAÇÃO E MELHORIAS PROPRIEDADE RURAL

606 Extensão Rural 20.000,00 20.000,0020

0087 20.000,00 20.000,0020 606 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR

20.000,0020.606.0087.2056.0000 20.000,00APOIO TÉCNICO ASSESSORAMENTO AGRICULTURA

608 Promoção da Produção Agropecuária 21.800,00 100.285,00 122.085,0020

0010 6.300,00 1.260,00 7.560,0020 608 Administração Governamental

6.300,0020.608.0010.1063.0000 6.300,00AUXILIO PARA INSTITUIÇÕES AGROPECUÁRIAS

1.260,0020.608.0010.2058.0000 1.260,00MANUTENÇÃO CONSELHO MUNICIPAL AGRICULTURA



Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 10

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

00 PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

08 SECRETARIA MUN. AGRICULTURA

Operação Especial

0075 5.000,00 5.000,0020 608 Assist.Financeira e Mat. Pequenos Produt

5.000,0020.608.0075.1205.0000 5.000,00INCENTIVO A BOVINICULTURA DE LEITE

0076 10.500,00 5.000,00 15.500,0020 608 Desenvolvimento a Produção Vegetal

10.500,0020.608.0076.1073.0000 10.500,00INCENTIVO A FRUTICULTURA

5.000,0020.608.0076.2055.0000 5.000,00MANUTENÇÃO SISTEMA TROCA TROCA

0077 94.025,00 94.025,0020 608 Desenvolvimento da Produção Animal

6.300,0020.608.0077.2139.0000 6.300,00CURSOS DE CAPACITAÇÃO DE PRODUTORES

87.725,0020.608.0077.2141.0000 87.725,00APOIO A DIVERSIFICAÇÃO ATIVIDADES RURAIS

52.475,00 476.810,00TOTAL 529.285,000,00



Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 11

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

00 PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

09 SECRETARIA MUNICIPAL  ASSISTÊNCIA SOCIAL

Operação Especial

08 Assistência Social 88.246,00 88.246,00

241 Assistência ao Idoso 13.300,00 13.300,0008

0025 13.300,00 13.300,0008 241 Serviços de Assistência ao Idoso

13.300,0008.241.0025.2046.0000 13.300,00MANUTENÇÃO GRUPO DE CONVIVÊNCIA

242 Assistência ao Portador de Deficiência 16.296,00 16.296,0008

0026 16.296,00 16.296,0008 242 Serviços de Assistência ao Deficiente

13.146,0008.242.0026.2143.0000 13.146,00PROGRAMA INTEGRAÇÃO SOCIAL - PTMC

3.150,0008.242.0026.2201.0000 3.150,00PROGRAMA BPC NA ESCOLA

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 88.246,00 88.246,0008

0027 88.246,00 88.246,0008 243 Serviços Proteção à Criança/Adolescente

88.246,0008.243.0027.2045.0000 88.246,00MANUT. CONSELHO TUTELAR E CRIANÇA E
ADOLESCENTE

244 Assistência Comunitária 8.450,00 757.124,00 765.574,0008

0009 4.950,00 4.950,0008 244 Edificações Públicas

4.950,0008.244.0009.1320.0000 4.950,00CONSTRUÇÃO DO CRAS

0010 2.016,00 2.016,0008 244 Administração Governamental

2.016,0008.244.0010.2044.0000 2.016,00MANUT.CONSELHO ASSISTÊNCIA SOCIAL

0029 3.500,00 494.978,00 498.478,0008 244 ASSISTÊNCIA SOCIAL BÁSICA

3.500,0008.244.0029.1019.0000 3.500,00AQUIS. EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE ASSIT.
SOCIAL

494.978,0008.244.0029.2043.0000 494.978,00MANUTENÇÃO SERVIÇOS ASSISTÊNCIA SOCIAL

0030 260.130,00 260.130,0008 244 Assistência Social Comunitária

199.500,0008.244.0030.2127.0000 199.500,00PROGRAMA PISO BÁSICO FIXO II - PAIF/CRAS

21.333,0008.244.0030.2146.0000 21.333,00CADASTRO BOLSA FAMILIA

15.186,0008.244.0030.2191.0000 15.186,00Manutenção do Programa FEAS

12.111,0008.244.0030.2195.0000 12.111,00Manutenção do Programa IGD - SUAS

12.000,0008.244.0030.2200.0000 12.000,00Manutenção dos Beneficios Assistências

16 Habitação 12.000,00 12.000,00

482 Habitação Urbana 12.000,00 12.000,0016

0059 12.000,00 12.000,0016 482 IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICAS HABITACIONAIS

12.000,0016.482.0059.1023.0000 12.000,00CONSTRUÇÃO E REFORMA DE HABITAÇÕES

20.450,00 874.966,00TOTAL 895.416,000,00



Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 12

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

00 PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

10 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

Operação Especial

02 Judiciária 100.000,00 100.000,00

061 Ação Judiciária 100.000,00 100.000,0002

0132 100.000,00 100.000,0002 061 SENTENÇAS JUDICIAIS

100.000,0002.061.0132.2202.0000 100.000,00PAGAMENTO DE DECISÕES JUDICIAIS EM GERAL

04 Administração 455.550,00 455.550,00

122 Administração Geral 455.550,00 455.550,0004

0010 252.550,00 252.550,0004 122 Administração Governamental

204.500,0004.122.0010.2184.0000 204.500,00MANUTENÇÃO CONVENIO IPE-SAUDE

48.050,0004.122.0010.2190.0000 48.050,00Manutenção dos Encargos Gerais do Municipio

0012 203.000,00 203.000,0004 122 Administração dos Recursos Financeiros

203.000,0004.122.0012.2008.0000 203.000,00MANUTENÇÃO CONTRIBUIÇÕES AO PASEP

09 Previdência Social 800.000,00 800.000,00

272 Previdência do Regime Estatutário 800.000,00 800.000,0009

0032 800.000,00 800.000,0009 272 Prev. Social e Servidores Ativos e Inativos - FAPS

800.000,0009.272.0032.2183.0000 800.000,00AMORTIZAÇÃO DO PASSIVO ANUAL RPPS

28 Encargos Especiais 230.000,00 230.000,00

843 Serviço da Dívida Interna 230.000,00 230.000,0028

0105 230.000,00 230.000,0028 843 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA

230.000,0028.843.0105.2185.0000 230.000,00AMORTIZAÇÃO DIVIDA FUNDADA

99 Reserva de Contingência 470.000,00 470.000,00

999 Reserva de Contingência 470.000,0099 470.000,00

9999 470.000,0099 999 470.000,00Reserva de Contingência

99.999.9999.0999.0000 470.000,00470.000,00RESERVA DE CONTIGÊNCIA

0,00 1.585.550,00TOTAL 2.055.550,00470.000,00



Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 13

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 0000, Data: 29/10/2020

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

01 PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

01 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Operação Especial

01 Legislativa 45.050,00 983.000,00 1.028.050,00

031 Ação Legislativa 45.050,00 983.000,00 1.028.050,0001

0001 45.050,00 983.000,00 1.028.050,0001 031 EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA

15.050,0001.031.0001.1001.0000 15.050,00AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PODER LEGISLATIVO

30.000,0001.031.0001.1004.0000 30.000,00REFORMA/AMPLIAÇÃO PRÉDIO PODER LEGISLATIVO

960.400,0001.031.0001.2001.0000 960.400,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

22.600,0001.031.0001.2003.0000 22.600,00MANUTENÇÃO DA PUBLICIDADE LEGISLATIVA

09 Previdência Social 1.950,00 1.950,00

272 Previdência do Regime Estatutário 1.950,00 1.950,0009

0032 1.950,00 1.950,0009 272 Prev. Social e Servidores Ativos e Inativos - FAPS

1.950,0009.272.0032.2186.0000 1.950,00AMORTIZAÇÃO PASSIVO ATUARIAL - CAMARA

45.050,00 984.950,00TOTAL 1.030.000,000,00

690.000,00 21.852.455,00957.545,00 23.500.000,00TOTAL GERAL

ROSEMAR HENTGES
PREFEITO MUNICIPAL



MUNICÍPIO DE IBIRAPUITÃ 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021      

  IV - DESCRIÇÃO SUCINTA DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

    

(1) PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL (Câmara de Vereadores): Manutenção 

das atividades administrativas do poder legislativo, bem como publicação dos 

atos da câmara, manutenção do Poder Legislativo com infra-estrutura 

necessária, de modo a assegurar a realização das atividades com sistema 

moderno, propiciando celeridade, segurança e eficiência nos serviços. Leis 

municipais nº 972/2003, 2.211/2017 e 2.479/2020. 

  

(2) GABINETE DO PREFEITO (Gabinete do Prefeito): Gerência Municipal em 

geral, manutenção dos serviços administrativos, manutenção do gabinete 

com infra-estrutura básica necessária para o desenvolvimento dos serviços 

públicos, divulgação oficial do município, com vistas a gestão transparente, 

moderna e eficaz. Leis municipais nº 972/2003, 2.211/2017 e 2.479/2020. 

   

(3) SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

(Secretaria da Administração/Planejamento): Manutenção e 

aperfeiçoamento das atividades administrativas da Secretaria, manutenção da 

mesma bem estruturada, de forma a executar os serviços públicos com 

agilidade, confiabilidade e eficiência, realização de serviços gerais, recepção 

e protocolo geral, cadastro, licitações e compras, projetos e captação de 

recursos, patrimônio, almoxarifado e controle da frota e de materiais, 

informática. Leis municipais nº 972/2003, 2.211/2017 e 2.479/2020. 

 

(4) SECRETARIA DA FAZENDA (Secretaria da Fazenda): Manutenção e 

aperfeiçoamento das atividades administrativas da Secretaria, manutenção da 

mesma bem estruturada, de forma a executar os serviços públicos com 

agilidade, confiabilidade e eficiência, realização de serviços de tributação e 



fiscalização de receitas, contadoria e tesouraria. Leis municipais nº 972/2003, 

2.211/2017 e 2.479/2020. 

  

(5) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA (Secretaria da 

Educação/CAE/FUNDEB/Depto da Cultura/Depto de Esportes): Manter e 

desenvolver o ensino de forma qualificada no Município, proporcionando a 

boa capacitação dos profissionais e dando a infra-estrutura necessária para 

as atividades escolares, desenvolvendo o ensino fundamental e infantil e 

contribuindo para o desenvolvimento do ensino médio e superior. Manutenção 

das atividades da cultura, do esporte e do lazer, promovendo a integração da 

sociedade, incentivar o desenvolvimento turístico, executar obras para o 

atendimento da demanda comunitária nestas áreas. Leis municipais nº 

972/2003, 2.211/2017 e 2.479/2020. 

   

(6) SECRETARIA DE SAÚDE (Fundo Municipal de Saúde): Manutenção, 

expansão e aperfeiçoamento das atividades e ações de saúde, tanto na área 

preventiva como curativa, buscando atender a comunidade com qualidade e 

de forma a garantir estes serviços a todos os munícipes. Leis municipais nº 

972/2003, 2.211/2017 e 2.479/2020. 

     

(7) SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO (Secretaria de Obras/Departamento 

de Saneamento): Manutenção e desenvolvimento das atividades da 

secretaria, atuando no interior e perímetro urbano, desenvolvendo diversos 

serviços à comunidade, com ações voltadas à conservação e recuperação do 

sistema viário, canalização de água e esgoto, realização de obras de micro 

drenagem e pavimentação, entre outros serviços e obras de infra-estrutura; 

trabalhar no embelezamento e limpeza do perímetro urbano, proporcionar 

água potável aos munícipes, atuar na organização do trânsito municipal, 

desenvolvendo ações nas áreas de viação, transporte e mobilidade urbana e 

desenvolver serviços urbanos em geral para o melhoramento municipal, 

buscando proporcionar melhor qualidade de vida à população. Leis 

municipais nº 972/2003, 2.211/2017 e 2.479/2020. 



 

(8) SECRETARIA DE AGRICULTURA (Departamento de Agricultura e 

Desenvolvimento Rural/Meio Ambiente): Manutenção, expansão, 

atualização e desenvolvimento das atividades da secretaria, oportunizando a 

diversificação da cultura e pecuária ao produtor rural, visando o 

desenvolvimento de forma viável e sustentável no município, entre outros 

serviços importantes para a manutenção do homem no campo. Desenvolver 

ações de modo a viabilizar e agilizar os procedimentos e as atividades 

relacionadas ao controle ambiental no Município. Leis municipais nº 972/2003, 

2.211/2017 e 2.479/2020. 

 

(9) SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL (Fundo Municipal da 

Assistência Social/ Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente/Depto de Assistência Social): Desenvolver ações de 

assistência social para atender a população carente, idosos, crianças, 

adolescentes e pessoas portadoras de deficiências, visando à promoção da 

dignidade da pessoa e a inclusão social. Leis municipais nº 972/2003, 

2.211/2017 e 2.479/2020. 

 
 
 
 



MUNICÍPIO DE IBIRAPUITÃ 
ANEXO VI 

PLANO DE APLICAÇÃO DE FUNDOS ESPECIAIS 
Regime de Execução Especial 

PLANO DE APLICAÇÃO 

NÚMERO 

001/20 

EXERCÍCIO 

2021 

Órgão: Secretaria da Saúde Código 06 

Unidade: Fundo Municipal da Saúde - ASPS Código 01 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Órgão Unidade Função  Subfunção Programa Valor 

06 01 10 301 00107 2.755.607,00 

APLICAÇÃO  

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE DE APLICAÇÃO 

Código Especificação Valor 
1016 AQUISICAO EQUIPAMENTOS UNIDADE DE SAUDE 5.635,00 

1211 AQUISICAO VEICULO SM DE SAUDE 35.970,00 

2039 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE - PROPRIO 2.481.152,00 

2040 MANUTENCAO DO TRANSPORTE DE PACIENTES 60.500,00 

2041 MANUT.PROGRAMA AGENTES COM. SAUDE – PROPRIO 122.350,00 

2076 PROGRAMA PAB - PSF FEDERAL 50.000,00 

 Total 2.755.607,00 

 

 

Regime de Execução Especial 

PLANO DE APLICAÇÃO 

NÚMERO 

002/20 

EXERCÍCIO 

2021 

Órgão: Secretaria da Saúde Código 06 

Unidade: Fundo Municipal da Saúde – Recursos Vinculados Código 02 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Órgão Unidade Função  Subfunção Programa Valor 

06 02 10 301 00107 787.725,00 

APLICAÇÃO  

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE DE APLICAÇÃO 

Código Especificação Valor 
2035 MANUT. PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS SAUDE 91.450,00 

2036 MANUTENCAO PAB - FIXO ATENCAO BASICA 174.800,00 

2076 PROGRAMA PAB - PSF FEDERAL 108.000,00 

2100 PROGRAMA FES - FARMACIA BASICA 12.500,00 

2103 PROGRAMA FES - INCENTIVO AO PSF - ESTADUAL 82.500,00 

2121 PROGRAMA FES - PIM, PRIMEIRA INFANCIA MELHOR 98.000,00 

2188 Manutencao do Programa Incentivo Atencao Basica – Estado 89.725,00 

2196 Manutencao PAB – PMAQ 69.250,00 

 Total 787.725,00 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Órgão Unidade Função  Subfunção Programa Valor 

06 02 10 302 00107 47.000,00 

APLICAÇÃO  

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE DE APLICAÇÃO 

Código Especificação Valor 
2194 Manutencao da Atividades do SIA/SUS 47.000,00 

 Total 47.000,00 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Órgão Unidade Função  Subfunção Programa Valor 

06 02 10 303 00107 32.250,00 

APLICAÇÃO  

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE DE APLICAÇÃO 

Código Especificação Valor 
2042 PROGRAMA PAB - FARMACIA BASICA 32.250,00 

 Total 32.250,00 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Órgão Unidade Função  Subfunção Programa Valor 



06 02 10 304 00107 38.250,00 

APLICAÇÃO  

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE DE APLICAÇÃO 

Código Especificação Valor 
2072 PROGRAMA PAB - VIGILANCIA SANITARIA 29.250,00 

2150 ATENDIMENTO ANIMAIS 9.000,00 

 Total 38.250,00 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Órgão Unidade Função  Subfunção Programa Valor 

06 02 10 305 00036 26.000,00 

APLICAÇÃO  

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE DE APLICAÇÃO 

Código Especificação Valor 
2099 PROGRAMA PAB - VIG.EPIDEMIOLOGICA 26.000,00 

 Total 26.000,00 

 
 

Regime de Execução Especial 

PLANO DE APLICAÇÃO 

NÚMERO 

003/20 

EXERCÍCIO 

2021 

Órgão: Secretaria da Educação e Cultura Código 05 

Unidade: Fundo do Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB Código 04 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Órgão Unidade Função  Subfunção Programa Valor 

05 04 12 361 00047 2.004.130,00 

APLICAÇÃO  

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE DE APLICAÇÃO 

Código Especificação Valor 

2153 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40% 741.530,00 

2154 MANUTENCAO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB 1.500,00 

2163 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDEB 60% 1.281.100,00 

 Total 2.004.130,00 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Órgão Unidade Função  Subfunção Programa Valor 

05 04 12 365 00041 699.800,00 

APLICAÇÃO  

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE DE APLICAÇÃO 

Código Especificação Valor 
2155 MANUTENCAO EDUCACAO INFANTIL - FUNDEB 40% 239.500,00 

2164 MANUTENCAO EDUCACAO INFANTIL - FUNDEB 60% 460.300,00 

 Total 699.800,00 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Órgão Unidade Função  Subfunção Programa Valor 

05 04 12 367 00052 320.600,00 

APLICAÇÃO  

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE DE APLICAÇÃO 

Código Especificação Valor 
2157 MANUTENCAO DA EDUCACAO ESPECIAL - FUNDEB 40% 35.300,00 

2165 MANUTENCAO DA EDUCACAO ESPECIAL - FUNDEB 60% 285.300,00 

 Total 320.600,00 

 

 

Regime de Execução Especial 

PLANO DE APLICAÇÃO 

NÚMERO 

04/20 

EXERCÍCIO 

2021 

Órgão: Secretaria da Administração Código 03 

Unidade: FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSAO FAPS Código 02 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Órgão Unidade Função  Subfunção Programa Valor 



03 02 09 272 00032 3.030.000,00 

APLICAÇÃO  

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE DE APLICAÇÃO 

Código Especificação Valor 
2015 MANUTENCAO DOS BENEFICIOS - FAPS 3.030.000,00 

 Total 3.030.000,00 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Órgão Unidade Função  Subfunção Programa Valor 

03 02 09 271 99999 220.000,00 

APLICAÇÃO  

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE DE APLICAÇÃO 

Código Especificação Valor 
0999 RESERVA DE CONTIGENCIA 220.00000 

 Total 220.000,00 

 

 
Regime de Execução Especial 

PLANO DE APLICAÇÃO 

NÚMERO 

05/20 

EXERCÍCIO 

2021 

Órgão: Secretaria da Assistência Social Código 09 

Unidade: Fundo Municipal da Assistência Social Código 02 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Órgão Unidade Função  Subfunção Programa Valor 

09 02 08 242 00026 16.296,00 

APLICAÇÃO  

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE DE APLICAÇÃO 

Código Especificação Valor 
2143 PROGRAMA INTEGRACAO SOCIAL - PTMC 13.146,00 

2201 PROGRAMA BPC NA ESCOLA 3.150,00 

 Total 16.296,00 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Órgão Unidade Função  Subfunção Programa Valor 

09 02 08 244 00030 260.130,00 

APLICAÇÃO  

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE DE APLICAÇÃO 

Código Especificação Valor 
2127 PROGRAMA PISO BASICO FIXO II - PAIF/CRAS 199.500,00 

2146 CADASTRO BOLSA FAMILIA 21.333,00 

2191 Manutencao do Programa FEAS 15.186,00 

2195 Manutencao do Programa IGD - SUAS 12.111,00 

2200 Manutencao dos Beneficios Assistencias 12.000,00 

 Total 260.130,00 

 

 
Regime de Execução Especial 

PLANO DE APLICAÇÃO 

NÚMERO 

06/19 

EXERCÍCIO 

2020 

Órgão: Secretaria da Assistência Social Código 09 

Unidade: Fundo Municipal dos Direitos do Idoso Código 03 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Órgão Unidade Função  Subfunção Programa Valor 

09 03 08 241 00025 13.300,00 

APLICAÇÃO  

DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE DE APLICAÇÃO 

Código Especificação Valor 
2046 MANUTENCAO GRUPO DE CONVIVENCIA 13.300,00 

 Total 13.300,00 

 



 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00 

2.021 2.022 2.023

IPTU IPTU - Desc. em cota 

única

Proprietários de Imóveis

          30.400,00           33.000,00           36.000,00 

Previsão a menos 

na receita

Dívida ativa tributária e 

não tributária

Remissão valores de 

Dívida Ativa (que não 

compensam cobrança)

Contribuintes

          70.000,00           50.000,00           50.000,00 

Previsão a menos 

na receita

Multas, correções e juros 

de mora da dívida ativa 

tributária e não tributária

Anistia de multas, 

correção monetária e 

juros de dívida ativa

Contribuintes

          70.000,00           50.000,00           50.000,00 

Previsão a menos 

na receita

        170.400,00         133.000,00         136.000,00           -
FONTE: Prefeitura Municipal

TOTAL

TRIBUTO MODALIDADE
SETORES/ PROGRAMAS/ 

BENEFICIÁRIO

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA

MUNICÍPIO DE IBIRAPUITÃ

LEI ORÇAMENTÁRIA PARA 2021

VII - Estimativa e Compensação da Renúncia da Receita

COMPENSAÇÃO



Ano 2020 2021

Receitas Correntes  excluídas deduções Fundeb 14.882.408           15.181.966           

Receitas Tributárias 1.630.591             1.740.116             

Impostos 1.454.349             1.551.961             

IPTU 478.098                510.415                

IRRF 435.758                464.518                

   IRRF s/Rendimento do Trabalho  -  Poder Executivo 412.154                440.014                

   IRRF s/Rendimento do Trabalho  -  Poder Legislativo 21.413                  22.861                  

   IRRF s/ Demais Rendimentos 2.191                    2.340                    

ITBI 347.182                370.650                

ISS 193.311                206.378                

Taxas 176.242                188.155                

Contribuição de Melhoria -                       -                       

Receita de Contribuições 92.174                  98.691                  

Comp.Financ. entre Regimes Previdenciários -                       

Contribuição para Custeio de Serv.Ilum.Pública 92.174                  98.691                  

Outras Contribuições -                       

Receita Patrimonial 51.118                  52.920                  

Receita de Valores Mobiliários 51.118                  52.920                  

Educação- Fundeb 1.775                    1.838                    

Educação- outros vinculados 11                        12                        

Saúde  - ASPS -                       

Saúde  - outros vinculados 20.791                  22.261                  

Assistência social -                       

Outros Vinculados 14.100                  15.097                  

Não Vinculados (Recursos Livres) 14.441                  15.462                  

Outras Receitas Patrimoniais -                       

Receita Agropecuária 492                       525                       

Receita Industrial 492                       525                       

Receita de Serviços 594.315                616.007                

Serviços de Saúde -                       

Outros Serviços 594.315                616.007                

Transferências Correntes 14.794.725           15.121.639           

Transf.Intergovernamentais 14.794.725           15.121.639           

Transf.da União 9.652.827             9.485.086             

Cota-parte do FPM 7.612.446             8.000.686             

FPM - Cota Extra - Julho e Dezembro 660.494                737.000                

Cota-parte do ITR 63.189                  66.150                  

Transferência do Salário-Educação 231.780                242.642                

Transf.Financeira - LC nº 87/96 25.075                  26.250                  

Transf.Compens.Financ.Explor.Rec.Naturais 148.853                155.829                

Outras Transf.da União 910.990                256.529                

Transf.dos Estados 5.141.898             5.636.553             

Cota-parte do ICMS 4.661.463             5.133.603             

Cota-parte do IPVA 361.078                378.000                

Cota-parte do IPI-Exportações 75.225                  78.750                  

Transf.Cota-parte CIDE 14.042                  14.700                  

Outras Transf.dos Estados 30.090                  31.500                  

Transferências Multigovernamentais 2.844.573             2.977.884             

Transf.Recursos do FUNDEB 2.844.573             2.977.884             

Outras Receitas Correntes 298.457                318.631                

Multas e Juros de Mora (Origem em Impostos) -                       

Multas e Juros de Mora Outras Origens -                       

Receitas da Dívida Ativa  (Origem em Impostos) -                       

Receitas da Dívida Ativa Outras Origens -                       

Receitas Correntes Diversas 298.457                318.631                

   Deduções da Receita (2.579.956)            (2.767.088)            

     Deduções para o  F U N D E B (2.559.695)            (2.736.688)            

   Outras Deduções da Receita (renuncias, retificações, restituições) (20.261)                 (30.400)                 

MUNICÍPIO DE:  IBIRAPUITÃ - RS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2021

Demonstrativo da Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado

Demonstrativo da Previsão de Aumento de Receitas de Caráter Continuado



Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Quadro 16

Page 1

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NA SAÚDE Lei: 0000, Data: 29/10/2020

RECEITAS RESULTANTE DE IMPOSTOS (Caput do art. 212 da Constituição) Previsão Obrig.(15%)
1. RECEITAS DE IMPOSTOS 1.531.657,02 229.748,55
   1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Terrítorial Urbana - IPTU 489.415,51 73.412,33
      1.1.1 - IPTU 365.022,00 54.753,30
      1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU 124.393,51 18.659,03
   1.2 - Receitas Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 370.650,00 55.597,50
      1.2.1 - ITBI 370.650,00 55.597,50
      1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI 0,00 0,00
   1.3 - Receitas Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 206.377,51 30.956,63
      1.3.1 - ISS 189.000,00 28.350,00
      1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS 17.377,51 2.606,63
   1.4 - Receitas Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 465.214,00 69.782,10
2. RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 13.683.439,00 2.052.515,85
   2.1 - Cota-Parte FPM 8.000.686,00 1.200.102,90
   2.2 - Cota-Parte ITR 66.150,00 9.922,50
   2.3 - Cota-Parte IPVA 378.000,00 56.700,00
   2.4 - Cota-Parte ICMS 5.133.603,00 770.040,45
   2.5 - Cota-Parte IPI-Exportação 78.750,00 11.812,50
   2.6 - Compensação Financeiras Provenientes de Impostos e Transf. Constitucionais 26.250,00 3.937,50
      2.6.1 - Desoneração ICMS (LC 87/96) 26.250,00 3.937,50
      2.6.2 - Outras 0,00 0,00
3 - TOTAL DAS RECEITAS  RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS = (1 + 2) 15.215.096,02 2.282.264,40

4. DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA Fixado
   4.1 - ATENÇÃO BÁSICA 2.752.607,00
      4.1.1 - Despesas Correntes 2.711.002,00
      4.1.2 - Despesas de Capital 41.605,00
   4.2 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 0,00
      4.2.1 - Despesas Correntes 0,00
      4.2.2 - Despesas de Capital 0,00
   4.3 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 0,00
      4.3.1 - Despesas Correntes 0,00
      4.3.2 - Despesas de Capital 0,00
   4.4 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00
      4.4.1 - Despesas Correntes 0,00
      4.4.2 - Despesas de Capital 0,00
   4.5 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 0,00
      4.5.1 - Despesas Correntes 0,00
      4.5.2 - Despesas de Capital 0,00
   4.6 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 0,00
      4.6.1 - Despesas Correntes 0,00



Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Quadro 16

Page 2

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NA SAÚDE Lei: 0000, Data: 29/10/2020

      4.6.2 - Despesas de Capital 0,00
   4.7 - OUTRAS SUBFUNÇÕES (X) 0,00
      4.7.1 - Despesas Correntes 0,00
      4.7.2 - Despesas de Capital 0,00
5 - TOTAL (4.1 + 4.2 + 4.3 + 4.4 + 4.5 + 4.6 + 4.7) 2.752.607,00

6 - APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS

   6.1 - Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (5 - 3) 470.342,60
   6.2 - PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS(5 /3) * 100 (Mínimo de 15% conformeLCnº141/2012ou%daLeiOrgânicadeMunicipal)18,09

7 - RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

   7.1 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE 877.214,95
      7.1.1 - Proveniente da União - Fundo a Fundo 601.484,95
      7.1.2 - Proveniente dos Estados 275.730,00
      7.1.3 - Proveniente de outros Municípios 0,00
   7.2 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE 0,00
   7.3 - OUTRAS RECEITAS 36.448,65
8 - TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (7.1 + 7.2 + 7.3) 913.663,60

9 - DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

   9.1 - ATENÇÃO BÁSICA 782.225,00
      9.1.1 - Despesas Correntes 768.025,00
      9.1.2 - Despesas de Capital 14.200,00
   9.2 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 47.400,00
      9.2.1 - Despesas Correntes 45.250,00
      9.2.2 - Despesas de Capital 2.150,00
   9.3 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 32.250,00
      9.3.1 - Despesas Correntes 32.250,00
      9.3.2 - Despesas de Capital 0,00
   9.4 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 38.250,00
      9.4.1 - Despesas Correntes 33.250,00
      9.4.2 - Despesas de Capital 5.000,00
   9.5 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 26.000,00
      9.5.1 - Despesas Correntes 25.000,00
      9.5.2 - Despesas de Capital 1.000,00
   9.6 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 0,00
      9.6.1 - Despesas Correntes 0,00
      9.6.2 - Despesas de Capital 0,00
   9.7 - OUTRAS SUBFUNÇÕES 0,00
      9.7.1 - Despesas Correntes 0,00
      9.7.2 - Despesas de Capital 0,00



Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Quadro 16

Page 3

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NA SAÚDE Lei: 0000, Data: 29/10/2020

10 - TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (9.1 + 9.2 + 9.3 + 9.4 + 9.5 + 9.6 + 9.7) 926.125,00

19 - DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE (Computadas e não computadas no cálculo do limite mínimo)

20 - ATENÇÃO BÁSICA (4.1 + 9.1) 3.534.832,00
21 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (4.2 + 9.2) 47.400,00
22 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (4.3 + 9.3) 32.250,00
23 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA (4.4 + 9.4) 38.250,00
24 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (4.5 + 9.5) 26.000,00
25 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (4.6 + 9.6) 0,00
26 - OUTRAS SUBFUNÇÕES (4.7 + 9.7) 0,00
27 - TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (20 + 21 + 22 + 23 + 24 + 25 + 26) 3.678.732,00



Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021 Page 1

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO Lei: 0000, Data: 29/10/2020

RECEITAS RESULTANTE DE IMPOSTOS (Caput do art. 212 da Constituição) Valor Previsto Obrig.(25%)

1. RECEITAS DE IMPOSTOS 1.531.657,02 382.914,26

   1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Terrítorial Urbana - IPTU 489.415,51 122.353,88
      1.1.1 - IPTU 365.022,00 91.255,50
      1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU 124.393,51 31.098,38
   1.2 - Receitas Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 370.650,00 92.662,50
      1.2.1 - ITBI 370.650,00 92.662,50
      1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI 0,00 0,00
   1.3 - Receitas Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 206.377,51 51.594,38
      1.3.1 - ISS 189.000,00 47.250,00
      1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS 17.377,51 4.344,38
   1.4 - Receitas Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 465.214,00 116.303,50
2. RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 14.420.439,00 3.605.109,75

   2.1 - Cota-Parte FPM 8.737.686,00 2.184.421,50
      2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea b 8.000.686,00 2.000.171,50
      2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea d 374.000,00 93.500,00
      2.1.3 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea e 363.000,00 90.750,00
   2.2 - Cota-Parte ICMS 5.133.603,00 1.283.400,75
   2.3 - ICMS-Desoneração - L.C. nº87/1996 26.250,00 6.562,50
   2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação 78.750,00 19.687,50
   2.5 - Cota-Parte ITR 66.150,00 16.537,50
   2.6 - Cota-Parte IPVA 378.000,00 94.500,00
   2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro 0,00 0,00
3. TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2) 15.952.096,02 3.988.024,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO Valor Previsto Obrig.(100%)

4. RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 0,00 0,00
5. RECEITA DE TRANSFERÊNCIA DO FNDE 383.595,45 383.595,45

   5.1 - Transferências do Salário-Educação 242.642,40 242.642,40
   5.2 - Transferências Diretas - PDDE 6.617,10 6.617,10
   5.3 - Transferências Diretas - PNAE 71.689,80 71.689,80
   5.4 - Transferências Diretas - PNATE 40.532,10 40.532,10
   5.5 - Outras Transferências do FNDE 22.058,40 22.058,40
   5.6 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE 55,65 55,65
6. RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 120.120,00 120.120,00

   6.1 - Transferências de Convênios 120.120,00 120.120,00
   6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios 0,00 0,00
7. RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00
8. OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 0,00 0,00
9. TOTAL DAS OUTRAS RECEITAS ADICIONAIS DO ENSINO (4+5+6+7+8) 503.715,45 503.715,45



Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021 Page 2

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO Lei: 0000, Data: 29/10/2020

RECEITAS DO FUNDEB Valor Previsto

10. RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 2.736.687,80

   10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1) 1.600.137,20
   10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2) 1.026.720,60
   10.3 - ICMS - Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3) 5.250,00
   10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4) 15.750,00
   10.5 - Cota-Parte ITR Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.5) 13.230,00
   10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6) 75.600,00
11. RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 2.980.126,80

   11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB 2.977.884,00
   11.2 - Complementação da União ao FUNDEB 0,00
   11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB 2.242,80
12. RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) 241.196,20

   12.1 - ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 241.196,20
   12.2 - DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 0,00

DESPESAS DO FUNDEB Valor Fixado

13. ORÇADO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 2.006.700,00

   13.1 - Com Educação Infantil 460.300,00
   13.2 - Com Ensino Fundamental 1.546.400,00
14. OUTRAS DESPESAS 1.017.830,00

   14.1 - Com Educação Infantil 239.500,00
   14.2 - Com Ensino Fundamental 778.330,00
15. TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13+14) 3.024.530,00

16. TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15) 101,49

   16.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério ((13)/(11)x100%) 67,34

   16.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério ((14)/(11)x100%) 34,15

DESPESAS COM MANUTENÇÃO/DESENV.DO ENSINO CUSTEADAS COM RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB Valor Fixado

17. EDUCAÇÃO INFANTIL 902.825,00

   17.1 - Creche 284.500,00

      17.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 284.500,00
      17.1.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 0,00
   17.2 Pré-escola 618.325,00

      17.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 415.300,00
      17.2.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 203.025,00
18. ENSINO FUNDAMENTAL 3.613.671,00

   18.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 2.324.730,00
   18.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 1.288.941,00
OUTRAS DESPESAS DO MDE Valor Fixado

19. ENSINO MÉDIO 0,00
20. ENSINO SUPERIOR 50.000,00
21. ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 0,00



Prefeitura Municipal de Ibirapuita
Rua Antônio Scylla Muniz, 394     -     CNPJ:92406263/0001-13

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021 Page 3

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO Lei: 0000, Data: 29/10/2020

22. OUTRAS 95.563,00
23. TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO  (17+18+19+20+21+22) 4.662.059,00

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL

24. RESULTADOS LÍQUIDOS DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) 241.196,20

25. DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO 0,00
26. TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE (24+25) 241.196,20

27. TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((17+18)-26) 4.275.299,80

28. PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((27)/(3)x100) - LIMITE 25% 26,80

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

29. DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 0,00
30. DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 244.800,00
31. DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00
32. DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 245.300,00
33. TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (29+30+31+32) 490.100,00

34. TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (23+33) 5.152.159,00



(LRF, art. 5º, I)

LDO LOA Diferença

Receita Total                          23.000.000,00                               23.500.000                                    500.000 

Receitas Primárias (I)                          20.163.840,00                               20.723.139                                    559.299 

Despesa Total                          23.000.000,00                               23.500.000                                    500.000 

Despesas Primárias (II)                          20.910.000,00                               20.020.000                                   (890.000)

Resultado Primário (III) = (I – II)                              (746.160,00)                                    703.139                                 1.449.299 

Resultado Nominal                              (926.160,00)                                    653.139                                 1.579.299 

Dívida Pública Consolidada                            1.550.000,00                                 1.750.000                                    200.000 

Dívida Consolidada Líquida                            1.550.000,00                                 1.646.861                                      96.861 

MUNICÍPIO DE IBIRAPUITÃ

ESPECIFICAÇÃO

2.021

OBS.: FICAM ATUALIZADOS OS ANEXOS DE METAS FISCAIS DA LDO PARA 2021, CONFORME COLUNAS COM VALORES 

ESTIMADOS PARA A LOA 2021.

XI - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

Demonstrativo de Compatibilidade do orçamento com o anexo de metas fiscais da LDO



RECEITAS PRIMÁRIAS PROJEÇÃO (R$)

RECEITAS CORRENTES (I) 20.740.000,00

    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.740.812,00

         IPTU 510.416,00

         ISS 206.377,00

         ITBI 370.650,00

         IRRF 465.214,00

         Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 188.155,00

    Contribuições 728.691,00

    Receita Patrimonial 516.861,00

        Aplicações Financeiras (II) 516.861,00

        Outras Receitas Patrimoniais 0,00

    Transferências Correntes 16.848.346,00

         Cota-Parte do FPM 7.137.549,00

         Cota-Parte do ICMS 4.106.882,00

         Cota-Parte do IPVA 302.400,00

         Cota-Parte do ITR 52.920,00

         Transferências da LC 87/1996

         Transferências da LC 61/1989 21.000,00

         Transferências do FUNDEB 2.977.884,00

         Outras Transferências Correntes 2.249.711,00

    Demais Receitas Correntes 905.290,00

        Outras Receitas Financeiras (III)

        Receitas Correntes Restantes 905.290,00

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) 20.223.139,00

RECEITAS DE CAPITAL (V) 500.000,00

    Operações de Crédito (VI)

    Amortização de Empréstimos (VII)

    Alienação de Bens 0,00

         Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)

         Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)

        Outras Alienações de Bens

    Transferências de Capital 500.000,00

        Convênios 500.000,00

        Outras Transferências de Capital

    Outras Receitas de Capital 0,00

        Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)

        Outras Receitas de Capital Primárias

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) 500.000,00

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL  (XII) = (IV + XI) 20.723.139,00

DESPESAS PRIMÁRIAS PROJEÇÃO (R$)

DESPESAS CORRENTES (XIII) 18.647.254,00

    Pessoal e Encargos Sociais 11.792.395,00

    Juros e Encargos da Dívida (XIV) 50.000,00

    Outras Despesas Correntes 6.804.859,00

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) 18.597.254,00

DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 1.132.746,00

    Investimentos 952.746,00

    Inversões Financeiras 0,00

        Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)

        Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)

        Aquisição de Título de Crédito (XIX)

        Demais Inversões Financeiras

    Amortização da Dívida (XX) 180.000,00

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) 952.746,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) 470.000,00

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) 20.020.000,00

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XII - XXIII) 703.139,00

JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

JUROS NOMINAIS PROJEÇÃO (R$)

ACIMA DA LINHA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUITÃ

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

ANEXO DE METAS FISCAIS

Metodologia de Cálculo do Resultado Primário e Nominal

2021



JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI) 50.000,00

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI)) 653.139,00

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL PROJEÇÃO 2020 (a) PROJEÇÃO 2021 (b)

DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) 1.850.000,00 1.700.000,00

DEDUÇÕES (XXIX) 50.000,00 53.139,00

    Disponibilidade de Caixa 50.000,00 53.139,00

           Disponibilidade de Caixa Bruta 650.000,00 153.139,00

           (-) Restos a Pagar Processados (XXX)  600.000,00 100.000,00

    Demais Haveres Financeiros

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) 1.800.000,00 1.646.861,00

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)

AJUSTE METODOLÓGICO PROJEÇÃO (R$)

VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXb - XXXa) -500.000,00

      Restos a Pagar Processados (saldo exercício anterior) (XXXa) 600.000,00

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) 0,00

PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 0,00

VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) 0,00

PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) 0,00

OUTROS AJUSTES (XXXVII)

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII) 653.139,00

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI) 703.139,00

ABAIXO DA LINHA

153.139,00



Despesa Valor Despesa Valor

PESSOAL E ENCARGOS 3.1.0.0.00.00.00.00 11.050.845,00          3.1.0.0.00.00.00.00 741.550,00          11.792.395,00            

(-) Pensões (3.1.9.0.03.00.00.00.00) -                           (3.1.9.0.03.00.00.00.00) -                       -                             

(-) Salário Família Pensionistas Pessoal Civil (3.1.9.0.09.05.00.00.00) -                           (3.1.9.0.09.05.00.00.00 -                       -                             

(-) Férias Indenizadas (decorrentes de exoneração) (3.1.9.0.11.42.00.00.00) -                           (3.1.9.0.11.42.00.00.00) -                       -                             

(-) Representação Mensal (indenizatório) -                           (3.1.9.0.11.75.00.00.00) -                       -                             

(-) Abono de Permanência (3.1.9.0.11.07.00.00.00) -                           (3.1.9.0.11.07.00.00.00) -                       -                             

(-) INSS s/Sessões Extraordinárias – Agentes Políticos -                           (3.1.9.0.13.02.04.00.00) -                       -                             

(-) INSS s/Convocação Extraordinária – Agentes Políticos -                           (3.1.9.0.13.02.05.00.00) -                       -                             

(-) Convocação Extraordinária – Agentes Políticos -                           (3.1.9.0.16.04.00.00.00) -                       -                             

(-) Ajuda de Custo (3.1.9.0.16.99.01.00.00) -                           (3.1.9.0.16.99.01.00.00) -                       -                             

(-) Remoções (3.1.9.0.16.99.02.00.00) -                           (3.1.9.0.16.99.02.00.00) -                       -                             

(-) Sessão Extraordinária – Agentes Políticos (competência do Leg.) -                           (3.1.9.0.16.99.03.00.00) -                       -                             

(-) Obrigações Tributárias e Contributivas (3.1.9.0.47.00.00.00.00) -                           (3.1.9.0.47.00.00.00.00) -                       -                             

(-) Precatórios – Pensionista Civil (3.1.9.0.91.36.00.00.00) -                           (3.1.9.0.91.36.00.00.00) -                       -                             

(-) Pensionista Civil (3.1.9.0.92.12.00.00.00) -                           (3.1.9.0.92.12.00.00.00) -                       -                             

(-) Gratificação Tempo de Serv.- Anuênio Pensionista Civil (3.1.9.0.92.25.00.00.00) -                           (3.1.9.0.92.25.00.00.00) -                       -                             

(-) Indenizações Trabalhistas (3.1.9.0.94.00.00.00.00) -                           (3.1.9.0.94.00.00.00.00) -                       -                             

(-) Contribuições Patronais para RPPS - pensionista (3.1.9.1.13.03.03.00.00) -                           (3.3.1.9.1.13.03.03.00) -                       -                             

(-) Plano de Seguridade Social do Pensionista (3.1.9.1.12.12.00.00.00) -                           (3.1.9.1.12.12.00.00.00) -                       -                             

(-) Amortização do Passivo Atuarial com o RPPS (3.1.9.1.13.99.01.00.00) -                           (3.1.9.1.13.99.01.00.00) -                       -                             

(-) IRRF s/Rend. do Trabalho – At./Inat. - Exec/ Indiretas (1.1.1.2.04.31.01.00.00) (440.014,00)              -                       (440.014,00)                

(-) IRRF s/Rend. do Trabalho – At./Inat. - Legislativo -                           (1.1.1.2.04.31.02.00.00) (22.861,00)           (22.861,00)                  

(-) Multas e Juros de Mora do IRRF (1.9.1.1.02.03.00.00.00) -                           -                       -                             

(-) Multas Juros de Mora da Dív. Ativa IRRF (1.9.1.3.02.03.00.00.00) -                           -                       -                             

(-) Receita da Dívida Ativa do IRRF (1.9.3.1.01.03.00.00.00) -                           -                       -                             

Repasse Previdenciário Concedido p/Cobertura de Déficit (800.000,00)              -                       (800.000,00)                

Aposentadorias Legislativo -                           5.1.2.1.7.04.01.02.00.00 -                       -                             

Total da Despesa com Pessoal Poder Executivo 9.810.831,00            718.689,00          10.529.520,00            

Receita Corrente Líquida Projetada para 2020 - Apuração TCE 19.184.997,00                          

% da Despesa com Pessoal Poder Executivo projetada para 2020 51,14%

% da Despesa com Pessoal Poder Legislativo projetada para 2020 3,75%

% da Despesa com Pessoal do Município projetada para 2020 53,10%

5.1.2.1.7.04.01.01.00.00
-                           

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

MUNICÍPIO DE IBIRAPUITÃ

Repasse Concedido ao RPPS p/Pagamento de Aposentadorias -

Executivo/Indiretas
5.1.2.1.7.99.00.02.00.00

ConsolidadoDiscriminação
Poder Executivo Poder Legislativo

-                           

-                             

Repasse Previdenciário Concedido p/Cobertura de Déficit Aposentadorias

Executivo/Indiretas

-                           
5.1.2.1.7.99.00.03.00.00

XII - Anexo demonstrativo da despesa com pessoal do Município

-                       -                             
Repasse Concedido ao RPPS p/Pagamento de Aposentadorias - Legislativo

-                       -                             

-                       



Discriminação da Receita Valor
Receita Tributária, Multas e Juros de Mora e Dívida Ativa 1.630.592,00       
Contribuição de Servidor Ativo Civil -                       
Contrib. para Custeio do Serviço de Ilum.Pública 92.174,00            
Transferência da União – Cota-Parte do FPM 8.272.940,00       
Transferência da União – Cota-Parte do ITR 63.189,00            
Transf. União – CP de IOC, Câmbio, Seg. Tít., ouro -                       
Transf. da União – Transf. Financeira - LC 87/96 25.075,00            
Transferência do Estado – Cota-Parte ICMS 4.661.463,00       
Transferência do Estado - Cota-Parte IPVA 361.078,00          
Transf. do Estado – Cota-Parte IPI sobre Export. 75.225,00            
Transferência do Estado – Cota-Parte da CIDE 14.042,00            
Transf. do Estado – CP do antigo ITCD (CF/67) -                       
Multa/Juros Cont.Servidor Ativo p/ RPPS -                       
Multa/Juros Mora Dív. Ativa Cont. Serv.Ativo p/ RPPS -                       
Receita da Dívida Ativa Contrib. Serv. Ativos p/RPPS -                       

15.195.778,00     

b) gastos totais previstos para 2021(CF, art. 29-A)

DESPESAS CORRENTES 

( - ) Aposentadorias e Reformas 

( - ) Outros Benefícios Previdenciários - Pessoal Inativo 

( - ) Salário Família – Inativo – Pessoal Civil 

( - ) Auxílio Funeral Inativo Civil 

( - ) Auxílio Natalidade Inativo Civil 

( - ) Auxílio Reclusão Inativo Civil 

( - ) Pensões 

( - ) Outros Benefícios Previdenciários– Pensionistas 

( - ) Salário Família – Pensionistas – Pessoal Civil 

( - ) Auxílio Funeral Pensionista Civil 

( - ) Auxílio Reclusão Pensionista Civil 

( - ) Auxílio Natalidade Pensionista Civil 

(-) Plano de Seguridade Social do Servidor - Pessoal Inativo

(-) Contribuições Patronais Para o RPPS - Inativo Civil

(-) Despe. Exerc. Ant. - Obrigações Patronais - Inativo Civil

(-) Plano de Seguridade Social do Pensionista

(-) Contribuições Patronais Para o RPPS – Pensionista

DESPESAS DE CAPITAL 

Total da Projeção de Gastos Totais do Legislativo para 2021

Despesas

Contratação por Tempo Determinado 

Outros Benefícios Previdenciários 

( - ) Outros Benefícios Previd.- Pessoal Inativo 

( - ) Outros Benefícios Previdenciários - Pensionistas

Contribuição a Entidades Fechadas de Previdência 

Outros Benefícios Assistenciais

( - ) Auxílio Funeral Inativo Civil

( - ) Auxílio Natalidade Inativo Civil

( - ) Auxílio Reclusão Inativo Civil

( - ) Auxílio Funeral Pensionista Civil

( - ) Auxílio Reclusão Pensionista Civil

( - ) Auxílio Natalidade Pensionista Civil

Salário Família 

( - ) Salário Família Pessoal Inativo Civil 

XIII - Demonstrativo dos limites do Poder Legislativo
Receita Base de Cálculo para as despesas da Câmara em 2021

1.7.2.1.09.01.00.00.00

1.7.2.2.01.01.00.00.00

1.7.2.1.01.05.00.00.00

1.7.2.1.01.32.00.00.00

1.7.2.2.01.02.00.00.00

1.7.2.2.01.04.00.00.00

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

Classificação

1.1.0.0.00.00.00.00.00

1.2.1.0.29.07.00.00.00

1.2.2.0.29.00.00.00.00

1.7.2.1.01.02.00.00.00

 3.0.0.0.00.00.00.00.00 984.950,00                  

1.9.1.2.29.02.00.00.00

1.9.1.4.99.00.01.00.00

1.9.3.2.16.00. 01.00.00

1.7.2.2.01.13.00.00.00

1.7.2.2.01.99.01.00.00

a) Projeção da receita a ser efetivamente realizada em 2020

Classificação Valor

(3.1.9.0.08.11.00.00.00) -                              

(3.1.9.0.01.00.00.00.00) -                              
(3.1.9.0.05.00.02.00.00) -                              
(3.1.9.0.09.02.00.00.00) -                              
(3.1.9.0.08.03.00.00.00) -                              
(3.1.9.0.08.07.00.00.00) -                              

(3.1.9.0.08.18.00.00.00) -                              

(3.1.9.0.03.00.00.00.00) -                              
(3.1.9.0.05.00.03.00.00) -                              
(3.1.9.0.09.05.00.00.00) -                              
(3.1.9.0.08.13.00.00.00) -                              
(3.1.9.0.08.15.00.00.00) -                              

 4.0.0.0.00.00.00.00.00 45.050,00                    

(3.1.9.1.13.10.00.00.00) -                              
(3.1.9.1.13.14.02.00.00) -                              
(3.1.9.1.92.06.00.00.00) -                              
(3.1.9.1.13.12.00.00.00) -                              
(3.1.9.1.13.14.03.00.00) -                              

(3.1.9.0.05.00.02.00.00) -                              

1.030.000,00               

c) despesas com folha de pagamento previstas para 2021 (CF, art. 29-A, § 1
o
)

Classificação Valor

3.1.9.0.04.00.00.00.00 1.050,00                      
3.1.9.0.05.00.00.00.00 -                              

(3.1.90.08.11.00.00.00) -                              

(3.1.9.0.05.00.03.00.00) -                              
3.1.9.0.07.00.00.00.00 -                              
3.1.9.0.08.00.00.0000 -                              
(3.1.90.08.03.00.00.00) -                              
(3.1.90.08.07.00.00.00) -                              

(3.1.90.08.13.00.00.00) -                              
(3.1.90.08.15.00.00.00) -                              
(3.1.90.08.18.00.00.00) -                              
3.1.9.0.09.00.00.00.00 -                              
(3.1.9.0.09.02.00.00.00) -                              



( - ) Salário Família Pensionista Pessoal Civil 

Vencimentos e Vantagens Fixas 

Obrigações Patronais 

( - ) INSS s/Convoc. Extraordinária – Ag. Políticos

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

( - ) Convocação Extraordinária 

( - ) Ajuda de Custo 

( - ) Remoções 

Outras Desp.Pessoal de Contratos de Terceirização

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Auxílio-Alimentação 

Depósitos para Recursos

Sentenças Judiciais 

( - ) Precatórios - Inativo Civil 

( - ) Precatórios - Pensionista Civil

Despesas de Exercício Anteriores 

( - ) Inativo Civil 

( - ) Obrigações Patronais - Inativo Civil 

( - ) Pensionista Civil 

( - ) Grat p/Tempo Serv - Anuênio Inativo Civil 

( - ) Grat p/Tempo Serv - Anuênio Pensionista Civil 

Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 

Contribuição Patronal para RPPS de outro Município

Contribuição Patronal para RPPS do Estado

Auxílio-Alimentação 

Plano de Segurid. Social do Servidor - Pessoal Ativo

Contribuições Patronais Para o RPPS - Ativo Civil

Desp Exerc Anterior - Obrig. Patronais - Ativo Civil

Valor
25.322,25            
5.064,45              

Subsídio Fixado - Vereador (C) 3.856,44              
Excesso ao Subsídio Máximo (D) = (C > B) -                       

Valor
18.954.985,97     

947.749,30          
439.703,00          

2,32                     

Limite Legal (5% sobre a Receita Total do Município)
Total da Remuneração de Vereadores Estimada
% do Total da Remuneração de Vereadores sobre a Receita Total do Município

Subsídio Deputado Estadual RS  (A) 
Subsídio Máximo Vereador (B)      20% Sobre (A)

(3.1.9.0.09.05.00.00.00) -                              
3.1.9.0.11.00.00.00.00 575.000,00                  
3.1.9.0.13.00.00.00.00 126.000,00                  

3.1.9.0.46.00.00.00.00 -                              

(3.1.9.0.13.02.05.00.00) -                              
3.1.9.0.16.00.00.00.00 500,00                         
(3.1.9.0.16.04.00.00.00) -                              
(3.1.9.0.16.99.01.00.00) -                              

3.1.9.0.92.00.00.00.00 -                                       

3.1.9.0.91.00.00.00.00 -                                       

(3.1.9.0.16.99.02.00.00) -                              
3.1.9.0.34.00.00.00.00 -                              
3.1.9.0.36.00.00.00.00 -                              

(3.1.9.0.92.25.00.00.00) -                                       

3.1.9.0.67.03.00.00.00 -                              

(3.1.9.0.92.12.00.00.00) -                                       

(3.1.9.0.91.23.00.00.00) -                                       

(3.1.9.0.91.36.00.00.00) -                                       

3.1.9.1.13.08.00.00.00 -                                       

(3.1.9.0.92.02.00.00.00) -                                       

(3.1.9.0.92.06.00.00.00) -                                       

3.3.9.0.46.00.00.00.00 -                                       

(3.1.9.0.92.24.00.00.00) -                                       

d- Limite Legal (inciso VI do art. 29 da Constituição Federal)

% da Folha de Pagamento

3.1.9.0.96.00.00.00.00 -                                       

3.1.9.1.92.05.00.00.00 -                                       

3.1.4.0.13.40.01.00.00 -                                       

3.1.3.0.13.40.01.00.00 -                                       

69,71                           

3.1.9.1.13.14.01.00.00 39.000,00                            

Receita Base de Cálculo do Município

e - Limite Legal (inciso VII do art. 29 da Constituição Federal)

Total da despesa c/ Folha de Pgto do Legislativo 741.550,00                  

Verificação Limite Legal

Verificação Limite Legal


